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Pokutnicze orędzie biskupów. ||
Napisał dla „Nowego Swiata" T, WIENIAWA.DŁUGOSZOWsKI

Dwudziestu kilku biskupówpolskich wydało do "wiernyd n ch ca-SELENE” orędzie, wzywające do "dnia pokuty i modlitwy za Pol-

Bpkupl twierdzą, że "szatan pychy i samolubstwa opanował
serca i umysły - i złość i zapamiętałość gubią Polskę,"

Ofętizlc poza cytatami ewangielicznemi zawiera szereg. ustę-
pów, świadczących o tem, że polscy dostojnicy duchowni rozwią-
zują węzeł gordyjski zagadnień społecznych przy pomocy pobot-
nych wezwań do pokuty, postów i umartwienia zbiorowego (kol.
Jektywnego).

Biskupi nasi powiadają :
"lanHnamy cię pobożny ludu polski, coś zachował wiare oj-

ców swoich, a cnoty matek twoich nie są ci obce (m. in. strasznie
przykre pojęcie o cnocie!) ; i do was się zwracamy warstwy oówie-
cone, co wiedzą i stanowiskiem zdawna przodujecie w narodzie
(oczywiście ci, co mieli na to) ; - do was wołamy ojcowie i matki,
kobiety polskie i młodzieży, wszyscy, którzy miłujecie ojczyzne,
a dobro jej na sercu wam leży, - RATUJMY TĘ MIŁĄ MATKĘ
NASZĄ

Wyczytawszy to, co piszę o miłości ojczyzny dwudziestu bis.
kupów, z których niejeden śpiewał "Te Deum" na carskie imieni-
ny i łasił się u wielkoksiążęcych nóg, opryskanych krwią polskich
strzelców, umierających z imieniem Wolności na ustach - oby-
watel polski musi być niezmiernie ciekawy: jaki to sposób wyna-
leziono do "ratowania ojczyzny?..." Realnie myślący zacznie
przypuszczać, że "książęta kościoła" zdecydowali się ofiarować na
rzecz skarbu jaką grubszą (od niejednej gospodyni) sumę zwalo-
ryzowaną. Inny, że, w imię jakiej "pietoga crudelta", postanow!-
nych", I jeszcze inny - że roztkliwieni ruing finansów ubo-
li zrzec się dóbr "martwej ręki" na rzecz parcelacji dla bezrol
dzy "słudzy Chrystusa" zgodzili się rzudć na "ofiarny stos" mi-
ljon szezerozlotych serc, zawieszonych rękami wiernych na mil-
czących ołtarzach, przy których za pieniądze odprawiano inten-
cyjne modły (niekiedy za morderców). I wreszcię się zdało, że
wali się z łańcuchówczerwono-złotych i rzucili je wraz z le-
wzruszeni do głębi otłuszczonych wnętrz arcy-biskupi nasi poury›
niami błysku ametystów. i tęczowe. grających,ma
tów - na tacę, która miała, a raczej mogła, stać się podstawą do

(Ciąg dalszy na str. 3-0).

WYBUCH -ANTYBOLSZEWICKIEJ :REWOLUCJE

WE WSCHODNIEJ SYBERJI

Monarchiści obalili rządy bolszewickie - Komunikacja ko-

lejowa w całym kraju przerwana

 

 

---

kontrakt na dostawę 18,000 au-
tomobili, wartości 64,000,000 ko-
ron duńskich. Wszystkie auto-
mobile marki Forda sprzedawa-
ne do Rosji, będą sprzedane przez
firmę „Cyklone".

TOKIO, 30 stycznia. - Prze-
ciwbolszewiekie organizacje we
Wschodniej Syberji korzystając
ze śmierci Lenina dokonały za- w

 

machu stanu obalając rządy
bolszewiekie i ujmując władzę w
swe ręce. Zwycigscy
styczni ogłosili Wschodnią Sy-
berję wolnem państwem. Ko-
munikacja kolejowa _pomiędzy
Władywostokiem a resztą Sy-
berji jak donoszą wiadomości,
nadesłane |przez .przedstawicie

.li rządu japońskiego w Mukde-

Tragiczna śmierć lotnika
 

SAN ANTONIO, Tex., 28 styer-
nia. - Lotnik Gerald Rusk, lat
25 zginął na miejscu, gdy aero-
plan typu Curtisa spadł z wyso-

 
nu, w Mandźurji, została przer
wana.

kości kilkuset stóp z powodu ze-
psucia się podczas próbnego lotu.

zalała ul    
nscy mieli nielada pracę, gdy Sekwana

ryłalco Par
 

Skandafl naftowy poruszył
cały naród amęiykański

Prezydent powołuje bezstronny trybunałdo zb

stwa - Były prokurator Gregory i adwokat Strewn kie-

rownikami śledztwa
 

+ WASHINGTON, 90. stycznia-
Wykrycie nadużyć popełnionych
przez byłego sekretarza spraw
wewnętrznych Fall'a .w łączności
z sekretarzem marynarki Den-
byłem przy wydzierzawianiu rzą-
dowych pél naftowych w stanie
Wyoming, odbiło się głośnem e-
chem w całym kraju, Prasa bez
względu na poglądy polityczne,
domaga się przeprowadzenia su-
rowego śledzi
mych bez waglĘdń" ha Tchr stand
wiska rządowe, oraz. srogiego u-
karania tychże.
Obydwie Izby kongresu z tych

samych pobudek przyjęty szereg
rezołucyj, wzywając prezydenta
Coolidge'a do spiesznego działa-
nia i wyjaśnienia skandalicznych
nadużyć w kołach rządowych.-
Prez., Coolidge, pragnąc uczynić
zadość życzeniu społeczeństwa-
powołał bezpartyjny trybunał,
złożony z najzdolniejszych praw.
nikówpartji republikańskiej i de
mokratycznej, adwokata Strewn
z Chicago i Thomasa Gregory,
byłego generalnego prokuratora
za rządów prezydenta Wilsona.
W kołach politycznych zapa»

nowało niezwykłe roznamiętnie-
nie z powodu wykrytego skan-
dalu. Przywódcy partji demokra
tycznej kując kapitał polityczny
z błędów partji republikańskiej,
przygotowują pospiesznie plan
kampani prezydencjalnej, oskar-
żając obecny rząd partji republi-
kańskiej o nieobliczalne szkody
wyrządzone krajowi swą nieucz-
chwą gospodarką państwową.
 

LUDNOSC FILIPINSKA
OGARNIETA PANIKA

Z powodu najazdu krwio-
żerczych fanatyków

WASHINGTON, 80 stycznia. -
Przewodniczący amerykańskich szkół
na wyspach fllpińskich _powiadomił
departament stanu, że ludność we-
wnętrznych prowincji została ogar-
nięta paniką z powodu najązdu band

 

BROOKLYN, 30 stycznia. -
Przewodniczący stanowej /ligi

%, fzacji -po-
wstałej dla propagowania rze-
komo trzezwości wśród obywa-
teli stanu New York i zwalcza»
nia salunów i szerzonego przez
nich pijaństwa, oskarżony".o
nadużycie funduszów _zbiera«
nych do walki z pijaństwem i o-
brong prawa prohibicyjnego, zo-
stał uznany przez ławę sędziów
przysięgłych winnym oszustwa
przez pobranie. znaczniejszych

y r

kr któ
zmuszają ludność do wstępowania w
ich szeregi.

Ford otrzymał zamówienie

od bolszewików

KOPENHAGA, 30 stycznia. -
Firma „Cyklone", która jest w
Danji reprezentantką kompanji
Ford Motor Co., w Detroit, za-
warja z rządem bolszewickim
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{ DROBNE OGŁOSZENIA

% NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC
DOSTAWIONE NAJPOZNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR :
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Apostol prohibicyjny Ander-

son uznany winnymoszustwa
 

Wyrok będzie ogłoszony 8 lutego - Natrzeźwości obywateli

robił doskonałe interesy

sum z kasy. organizacji sięgają-
cych kilkudziesięciu, tysięcy: do-
laréw i obrócenie ich na swój
prywatny użytek, Sędzia Tom-
pkins, przewodniczący  rozpra-
wy odłożył wydanie wyroku na
dzień 8-go lutego.: Uznany win-
nym Anderson został puszczo-
ny chwilowo na wólność po zło-
żeniu $5,000 kaucji, Najwyże
sza kara'jaka czeka przestępcę
wynosi dwa i pół lata w więzie-
niu stanowem. \

Skandaliczne oszustwa Ander-
sona wywołały popłoch wśród
zwolenników prohibicji ujnw-
niejąc korupcję .i! przekupstwo
wśród apostołów trzeźwości, -
którzy pod pozorem propagowa-

trzeźwości robili |świetne
interesy dla swych  osobiętych
korzyści nadużywając dobrej
woli. uczciwych. obywateli:

 

Nie-zapominajcie o fii-')
428 Im. Piłsudskiego!,. ..
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WŁOCHY BINAJA
MAŁĄ ENTENTĘ

RZYM, (30 stycznia. - Rząd
włoski w świeżo ze
Serbją traktacie przyjaźni, uznał
związek państw Małej Ententy,
obejmujący Czechosłowację, Ru-
munję i $erbję, zorganizowany,
jako przdślwwngn dla: możliwej
odbudowy: byłej monarchji Au-

48

 

  

 

 
atro-Wegistvipod. waruniciem,
Serbja posladomi Wiochy o każ
dem poczynaniu politycrnem, w
sprawach Srodkowo-eu-
ropejskiej.

Zwycięstwo meksykańskich

wojsk federalnych

MEXICO CITY, 30 stycznia, -
Miasto Esparanza, stanowiące naj
ważniejszy punkt węzłowy na li-
nji kolejowej Vera Cruz-Mexico
City, zostało zajęte przez wojska
federalne w sobotę w nocy, Woj-
ska rewolucyjne cofnęły się na
nowe pozycje.

 

 

Ford zaproszony przez prez.

Coolidge'a na konferencję

WASHINGTON, 30 stycznia.-
Z polecenia prez. Coolidge'a, ko-
miłet wojskowy z łona kongresu
wysłał Fordowi zaproszenie w ce-
lu odbycia ostatecznej konferen-
cji odnośnie dzierżawy wielkich
zakładów rządowych Muscle
Shoals w Tennessee dla- wyrabia.
nia nawozów sztucznych,

M

 
dam £

za

związku aljantów

Godzi" się na częściowe uznanie pre-
tensji: Francji

30 stycznie. .- Pre-
mjer Macdonald wysłał ostatnio oro-
bisty list do premjera Poincarego, w
którym wyraził pragnienie wyrówna»
nia nieporozumień pomiędzy Angiją
i Francją z powodu kwestji odszko-
dowań niemieckich, wyrażając goto-
wość uznania w połowie pretensji
francuskich dla podtrzymania nadal
istniejącego związku aljantów, zagro-
łonego poważnie przez nieporozumie
nia. francusko-angielskie, ,
Premjer Polncare, odpowiadając na

list premiera Macdonald,wyraził się
sympatycznie _0 jego propozycji,
oświadczając się z gotowością przyję-
cla jego planu.

LONDYN,,

 

Nowa konferencja w sprawie
spornej granicy irlandzko-

angielskiej
 

LONDYN, 30 stycznia. -
Premjer Macdonald wyznaczył
nową konferencję dla ostatecz-
nego załatwienia sporu granicz-
nego pomiędzy wolnem pań-
stwem ›Irlandji i prowincją Ul-
ster. Przedstawiciele wolnego
państwa Irlandji i prowincji Ul-
ster przyjęli zaproszenie i za-
wiadomili premiera, że. przybę-

. dą „doLondynu w. p 
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SZUKIWANY PRZEZ RZAD POLSKI

400 ludzi uniesionych
na morze na krze morskiej

  

           

     

 
KOPENHAGA, 30 stycznia.-

Czterysta osób ślizgających się

stało poniesionych na morze,
gdy olbrzymia powierzchnia lo
du odłamała się od brzegu i
posunęła się na otwarte wody
morskie. Setkom ludzi każdej
chwili zagrożonym śmiercią po
spieszyły liczne holowniki sto-
jące w pobliskim porcie i oto-
czywszy olbrzymią krę, zabra-
ły przerażonych miłośników
sportu tybwlarskiego.

GROŻBA NOWEGO

STRAJKU W ANGLII

ROBOTNICY _DOMAGAJA
SIĘ PODWYŻKI

 

Jeżeli nie dostaną, porzucą
pracę 16go luego

LONDYN, 30 stycznia. - Po
krótkiejchwili zadowolenia z zaw
koń strajku kolejowego,
rząd premjera Macdonalda spo-
tyka nowy kłópot, a mianowicie
grażba generalnego strajku ro-
botników portowych, którzy za-
grozili wyjściem na strajk 16-g0
lutego, jeżeli nie otrzymają żą-
danej przez nich podwyżki.

Robotnicy domagają się 2 szy-
lingi dziennej podwyżki, a towa-
rzystwa okrętowe oświadczają, że
wobec obecnych warunków han-
dlowych, nie są w możności dat
robotnikom żądanej podwyżki.

3,196 wypadków zasłabnięć
podczas pogrzebuLenina
MOSKWA, 30 stycznia. - Podczas

pogrzebu Lenina 3,196 osób uległo
różnego rodzaju zasłabnięciom naj-
więcej z powodu przemarznięcik i
nadzwyczajnegó wzruszenia. Wiele
osób doznało gwałtownego ataku hi-
sterji i objawów łagodnego szaleństwa
z żalu po stracie bolszewickiego me-
sjasza.
 

Katastrofalny pożar

LITTLETON, N. H, 30 styer-
nia. - Śródmieście tego gorskie-
go mi zostało 1 i
zniszczone przez poźr, który wy.
rządził szkody obliczone na mi»
lon dolarów. Cała połać głów»
nej ulicy Main została zniszczo
na przez pożar, który do ostat-
niej chwili nie został opanowa-
ny ›przez straże pożarne przyby«
łe z sąsiednich miejscowości,

 

 

Ks. Oraczewski z listami polecającymi mistrza

Paderewskiego, kolektuje w St. Zj.

rzekomo na sieroty w Polsce

_ WARSZAWA, 30 stycznia. - Władze polskie w
związku z wykrytym ostatnio w Polsce spiskiem przeciw-
państwowej organizacji faszystowskiej, poszukują dwóch
rzymsko-katolickich księży polskich, jednego z nich Cze-
sława Oraczewskego, który według przypuszczeń władz
polskich uciekł do Ameryki, posiadając paszport dyplo-
matyczny, « 1w » e

Ks. Oraczewski przebywał w ostatnich dwuch latach
w St. Zj. i wykazując się listami polecającemi mistrza Pa-
derewskiego, kolektował rzekomo na sieroty w Polsce.
Oprócz kolektowania zajmował się dawaniem oszczer-
czych wywiadów korespondentom pism amerykańskich
i umieszczaniem wrogich Polsce artykułów w prasie ame-
rykańskiej.

 

 

Z dojściem w Polsce do władzy rządu Chjeno-Piasta
ks. Oraczewski znikł nagle z bruku amerykańskiego. Po-
wróciwszy do Polski, ks. Oraczewski zabrał. się do prze-
prowadzania swoich planów, zorganizowania tajnego sto-
warzyszenia faszystów, któreby pomogło stronnictwom
księżo-pańskim do ~ utrzym;Widoczni
Lal a
się za słabą, bo rząd Chjeno'Witosa

ania władzy Chjeno-Witosa
izacja faszystowska okazała

runął, a twórcy orga-
nizacji faszystowskiej, zostali oskarżeni o działalność
przeciw bezpieczeństwu Polski.

Ksiądz Oraczewski, zwąchawszy pismo nosem, boha-
ter rzymsko-katolicki, uciekł do Ameryki, by nie zasma- -
kować kary więzienia za zbrodnie przeciw państwu. +
 

NOWE ZWYCIĘSTWO FEDERALNYCH WOJSK

MEKSYKANSKICH
 

Prez. Obregon wzywany do ogłoszenia się dyktatorem -
St. Zj. zamierzają udzielić pożyczki Meksykowi

STAŁY ZJEDNOCZO-
UZNAJĄ NOWY

: RZĄD GRECKI

WASHINGTON, 30 stycznia-
Rząd Stanów Zjednoczonych u-
znał nowy rząd grecki, nawiązue
jąc z Grecją z powrotem stosun-
ki dyplomatyczne. Sekretarz sta-
nu Hughes przyjął przedstawicie
la rządu greckiego Tsamadosa w
charakterze greckiego charge de
affaires, polecajgc równocześnie
przedstawicielowi rządu Stanów
Zjednoczonych „w Atenach Ray
Alterton objęcie obowiązków nad
zwyczajnego posła Stanów Zjed-
noczonych przy rządzie greckim.

 

 

Niemcy domagają się zwro-

tu kolonii. afrykańskich
 

Za odkrycie sposobu l ia choroby śpi -P als

tajemnicę uzdrowienilAfryki

BERLIN, 30 stycznia. - Stowa
rzyszenie niemieckich lekarzy znaj-
dujace się w posiadaniu tajemnicy
leczenia. straszliwej choroby. epidemii
afrykańskiej, › zwanej „śpiączką",
która dziesiątkuje mieszkańców Afry-
ki w odpowiedzi na prośbę między-
narodowego kongresu lekarskiego, by
oddali posiadaną przez siebie
nicę dla dobra ludzkości, oświadczyli,
ło mogą ją oddać tylko pod jednym
warunkiem, jeżeli aljanci zwrócą pań
stwu niemieckiemu zabrane kolonie
afrykańskie. 6
Na wszelkie perswazje, że dokona«

nych zmian politycznych nie da się
odwrócić i warunek postawiony przez
lekarzy niemieckich jest nieludzkim,
skazujacym miljony istot ludzkich co

  

rocznie na pewną śmierć ź powodu.
choroby śpiączki, uczeni niemieccy od-
powiedzieli opinią byłego premiera
francuskiego odnośnie Niemców, że
Jest ich 20,000,000 za wiele na świe-
ele. Naród niemiecki, nie mający miej
sca w ojezyźnie, skazany jest na emi«
grację i ma do tego prawo według
lekarzy niemieckich, by mieć swe wła-
sne kolonie w Afryce, ze względu na
możność uwolnienia tego olbrzymie
go kontynentu od zabójczej plagi
„śpiączki".

Jeżeli Niemcynie dostaną z powro-
tem kolonii, nie zdradzą tajemnicy
uzdrowienia (wielkiego lądu Afrykań
skiego, który się nadaje na siedzibę
dla milfonów ludzi białej rasy, jeżeli
zostanie uwolniony od śmiercionośnej

MEXICO CITY, 30 stycznia.
- Wojska federalne odniosły
nowe świetne zwycięstwo nad
wojskami rewolucyjnemi, odci-
nając odwrót pobitej armji re-
wolucyjnej na froncie Vera
Cruz. Równocześnie z wisdo-
mością o zwycięstwie n& fron-
cie Vera Cruz nadeszły wiado/
mości o klęsce armji rewolucy}«
nej nad wybrzeżem Pacyfiku.
Radykalny kongresman Jose

Sinrob przedłożył prezydentowi
Obregonowi plany drastycznych
zmian politycznych, jakie pre-
zydent Obregon powinien zapro-
wadzić w Meksyku dla uratowa»
nia republiki od groźnego nie.
bezpieczeństwa ze względu na
katastrofalne rozmiary rewolu=
cji. Kongresman Sinrob wzywa
prezydenta, by dla dobra repu-
bliki ogłosił się dyktatorem i
zwołał nowy kongres ustawoda«
wczy, który by dokonał reform
całego dotychczasowego ustroju
państwowego w duchu najbar-
dziej postępowym.

Przedstawiciele fi a-
merykańskich rozpoczęli for.
malne układy z przedstawicje-
lem rządu prezydenta Obregona
byłym ambasadorem meksykań-
skim w Washingtonie, Panim,
w sprawie $25,000 000 pożyczki
dla Meksyku. Pożyczka będzie
użyta na zapłatę broni i amuni-
cji zakupionej już przez rząd
Obregona w Stanach Zjedno-
czonych. -

JEROZOLIMA, 30 .stycznia.
-Dwóch oficerów angielskich
z pułku księcia Wellingtona zo-
stało zamordowanych przez wzbu

 

 rzony tłum, który wywlókt ofi.
cerów z automobilu i roztrato
wał ich nogami, --
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2 STRONICA

Kronika

, _Miejscowa

Dzisiaj - Piotra,
Dzisiaj - Cieplej
 

Czeki: 8,510,000.
Przckazy: 8,333,000.

RUCH OKRETOW .
Przybędą do New Yorku:

Środa: Cameronia z Glasgowa
President Monroe z Londynu,

Cleveland z Southampton
Majestic z Southampton,

Czwartek: Ślxabla z Santa Marta
Piątek: Themistoces 2 Piraens
Sobota: Niew Amsterdam z Rotter-
damu
Paris z Havru

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Hellig Olado Kopenkagi

Stuttgart do Bremy
Piątek: Munargo do Nassau
Freja do Barahona

Sobota: Majestic do Southampton
Samland do Antwerpii
La Savole do Havru
Bilderdijk do Rotterdamu
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ZNIWO ŚMIERCI :

   
Bal Tow. „Wolna Polska"

Niniejszem podaję do wiado-
mości Szanownej Polonii w New
Yorku i okolicy, iż Towarzystwo
Wolna Polska, urządza wielki
dziesięcioletni jubileuszowy bal,

 

* w sobotę, dnia 2 lutego, 1924 r.,
w wielkiej sali Domu Narodo-
wego, 19-23 St Marks Place, w
New Yorku. Będą dane nagrody
za najlepsze tańce: walca i ober-
ka. Pierwszorzędna orkiestra bę-
dzie przygrywać do tańca pod
dyr. ob. W. A. Wołyńca. Począ-
tek o godzinie 7:30 wiecz. Wstęp
razem z garderoby i podatkiem
wojennym 75. Komitet dokłada
wszelkich starań, aby na balu u
bawić swych gości serdecznie i
po polsku. Ponieważ Tow. Wol.
na Polska dba nietylko o powięk
szenie swoich szeregów, lecz tak-
że pracuje dla sprawnarodowych
polskich, to też część dochodu
z tego balu oddana będzie szkole
Rady Oświatowej w New Yorku.
Ponieważ trudno znaleźć obywa»
tela Polaka, któryby z zadaniami
współpracy komitetu Rady O-
światowej dla Budowy Polskiej
Szkoły w New Yorku nie sym
patyzowa} i nie życzył jej jak
najszybszego spełnienia zamia-
rów, przeto śmiemy twierdzić, że
ci sami goście, którzy zapełniu-
ją zawsze salę na bałach Wole
nej Polski, raczą przybyć na bal
2go lutego, b. r. i ściągnąć swych
przyjaciół, aby w gronie swych
znajomych i przyjaciół dobrze się
zabawić.
Ob. Rozen i nauczycielka Szko

ty Rady Oświatowej postanowili
wydelegować cztery uczennice z
tejże szkoły, aby witając każde-
go gościa, który przybędzie na
bal przypinali im do boku pol-
ski znaczek narodowy: polską
chorągiewkę. Wierzymy, że każ»
dy, komu leży na sercu wycho-
wanie polskiej młodzieży w A-
meryce, w duchu polskim, przy»
Będzie na bal 2 lutego, br., aby
dać przykład młodemu pokole-
niu, że Polacy w jedności two-
rzą siłę. Sądzimy, że Szan, Polo-
nja poprze dobry cel, za co ko
miłet w imieniu towarzystwa
składa serdeczne dzięki. Komitel
Tow. Wolnej Polski pracuje u-
silnie aby zabawa przy rormal-
tych niespodziankach odbyła się
wesoło, aż do rana. Kto przy.
będzie, przekona się na własne
oczy.

KOMITET.

 

 

  

  

„WOLNA

  

licznych miast.

 

"W BACZNOŚC LUDLOW, MASS. 'I r
| W sobotę, dnia 2go lutego 1924, nastąpi

Otwarcie Teatru Polskiego

zorganizowanego z postępowych panów i pań
pod dyrekcją art dram. FR. BARSZCZOWSRIEGO

NA PRZEDSTAWIENIE ZŁOŻĄ SIĘ DWIE KOMEDIE:
. „ŚWIECZKA ZGASŁA" i „WESELE ZOSI"
7:1 utozmaieone przepięknymi ku pletami i śpiewem i
"** Textr będzie połączony z balem do późna w nocy. - Na otwarcie
to zaprasza się Polonię nie tylko z Indian Orebard i Ludlow, ale i oko-

 

, O
Match piłki koszykowej po-

łączony z tańcami
 

W sobotę, dnia 2 lutego Gn. 7
Zw. Sokołów Polskich -urządza
match piłki koszykowej połączo-
ny z tańcami, który się odbędzie
w -Washington -Irving -High
School, przy 16 ultey. Do popisu
stanie oddział sportowy tego go.
pod kierownictwem druha Mar-
tuszewskiego przeciw oddz. gn.
Nr. 14 Z. S. P. z Brooklyna.
O tym wieczorku i popisie po-

winni pamiętać ci wszyscy, któ-
rym drogie jest zrzeszenie soko-
le, ten najstarszy zespół młodzie
ży patrjotycznej, którzy dbają o
wprowadzenie w życie piękną
ideę , wychowywania polskiej
młodzieży na wychodztwie i za-
szczepiania zdrowego ducha, w
zdrowe ciało.
Również powinni pamiętać,

że obowiązkiem naszym jest
poprzeć poczynania sokole, -
bo one zasługują na bezwzglę-
dne poparcie i młodzież sokola
ma prawo żądać od nas tego po-
parcia.

Niechaj w sobotę zapełni się
sala w Washington Irving High
School po brzegi polską publi-
cznością, byśmy dali dowód, że
jesteśmy zawsze gotowi poprzeć
piękne cele.

Członkowie Klubu Obywateli
Amerykańskich (Pol.
skiego Pochodzenia)

 

We czwartek Sligo stycznia, o go-
dzinie 7:30 wieczorem odbędzie się
bardzo ważne posiedzenie w lokalu
Klubu, 614 E. 9 ulica. Wsyscy człon-
kowie proszeni o przybycie.

A. Szymański, prezes,
W. Mika, sekretarz.

Chór Polonta ma dzisiaj lekcję
śpiewu. Początek o godz. &-mej
wiecz., w Domu Narodowym 1
St. Marks Pl. Obecność wszyst-
kich członkiń pożądana.

SPORT

Piątka piłki koszykowej Gn. 7
Z. S. P. w New Yorku spotka się
w przyszłą sobotę z piątką Gn.
Nr. 126 z Elizabeth, N. J., w saki
gimnastycznej Washington Ir-
ving High School, przy 16-j ul.
?o konteście będzie zabawa ta-
neczna przy dźwiękach orkiestry
National Syncopators.

 

Louls Firpo nareszcie zgodził
ig spotkać z Harry'em Willis'em
murzyńskim pięściarzem ciężkiej
wagi. Walka tych dwu olbrzy-
mów odbędzie się prawdopodob-
nie w lipcu br. w Buenos Ayres
w Argentynie. Firpo ma otrzymac
$250,000 a Wills 100 tysigey do-
larow.

Bobby Wallace (Batracz) dono-
si nam z Roch żę powodzi
mu się nieźle. Wygrał on tam już
cztery walki pięciarskie, spoty-
kajge się z najlepszymi pięścia›
rzami „bantamweight". Od trzech
tygodni, Bobby leczy się na pra-
wą rękę, którą złamał w ostat-
niej potyczce.
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Ryciny powyższe przedstawiają kopalnie węgla w Shangórników zostało żywcem zagrzebanych, skutkiem eksgodz. Sej po południu. Górna rycina przedstawia rodchłód i głód godzinami stoją na
środkowa przedstawia załogę ratowniczą,
moc nieszczęśliwym górnikom. Najmniejsz
tymczasowy szpital, gdzie złożono wydoKatastrofa w Shankton, Pa., jest drugą z rzędu w tym roku kata

górnicze,
głym rok

T

Służąca złodziejką
Gdy w hotelu Ambasador Park

Ave, i 51 ulica, została skradzio
na biżuterja z pokoju pani Mar-
garet C. Throop, wartości około
pięćdziesięciu "tysięcy -dolarów,
detektywi wszczęli natychmiast

i ślędziwo, celem odszu
kania złodzieja lub złodziejki,
Wezwano natychmiast całą słu

zbę i zażądano od niej kluczy od
schowków przeznaczonych -do
przechowywania ubrań, Rewizja
nie dała jednak żadnego rezulta-
tu. Sądzono, że na ślad sprawcy
kradzieży będzie trudno trafić-
gdy wtem jeden z. detektywów
znalazł kapelusz pokojowej, któ-
ra przed kilkunastoma godzina-
mi porzuciła pracę w botelu, Na-
ychmiast -przejrzano _książkę
pracowników i dowiedziano się,
że właścicielką: kapelusza była
29 letnia Marja Golden. W ciągu
kilku godzin detektywi areszto-
wali Golden w jednej z pierwszo
zędnych restauracji i osadzili ją
w areszcię śledczym.*

A P sig. do
winy i policja ma nadzieję aresz
towania jej wspólników, skoro
tylko Golden „zmięknie" i poda
ich. adresy,  

jących górników

mrozie, aby się dowiedzieć o losie swych najbliższych.

tok, Pa, w pobliżu Barnsboro, gdzie 45
plozji gazów kopalnianych w ubiegłą sobotę, o

ziny nieszczęśliwych ofiar, które nie bacząc na
Rycina

która usiłuje dostać się do wnętrza kopalni, by nieść po-
a rycina przedstawia wagon kolejowy, zamieniony na
bytych z kopalni ciężko rannych górników

zaniepokojone powtarzającemi się ciągle katastrofami, na większą skalę, których w uble-Tm roku wydarzyło się kilka w różnych gałęziach górnictwa zastanawia się nad całkowitą re-withe przepisów kopalnianych, które okazują się niewystarczające dla. zabezpieczenia życia pracu-

Z TEKI REPORTERA

 

Chór „Wanda" należący do Zj.
Śpiewaków na Wschodzie, ma w
zwartek lekcję śpiewu, o godz.
Jej wiecz, w Domu Narodowym
›rzy Courtlandt Ave, w Bronx.
Panie interesujące się śpiewem,
proszone są o wstępowanie jdo
ego chóru. {

Gwiczemia dziatwy sokolej i
starszych odbywają się co czwar
ek w Washinglon Irving High
School od godz. Gej do 8ej wiecz.
W te same dnie drużyna piłki
koszykowej pod przewodnictwem
dha  Martuszewskiego odbywa
trening. ,
Okrgtem _,,President -Adams"

przybył z Europy prof. W. W.
Rockwell i przywiózł łaciński ma
nuscript zawierający receptę na
robienie złota. Rękopis ten zo-
stał znalezionyi przepisany przez
Rockwella w jednej z księgarni
w Londynie. O ile ta recepta nie

iedzie, w przemyśle zlotni-
czym będzie wielki przewrót,
 

Gdy okręt, na którym 17 letni
Frank Salmor pracował, odjechn  

 

do Finlandii, on pozostawiony w
›beym kreju i nie znając języka,
błąkał stę i sypiał po stacjach ko-
lei, podziemnej. Aresztowano go
więc za włóczęgostwo, Ale sędziu
Tytenberg _dowiedziawszy się
przez tłómacza o przygodach Sal.
mora, przyrzekł, że się zajmie je-
go losem, na dowód czego dał mu
®. »|

Za zakłócanie spokoju publicz
ego i pijaństwo został areszto-
vany niejaki Edward Schreger,
at 26, zam. pn. 183 Henry ulicy.
Aresztowany podczas sprawy, ja.
<a się odbyła na specjalnej ze-
ji sądu Tombs, zeznał, że upił
ię w restauracji pn. 23 Bowery,

której jawnie sprzedają wód

 

 

ę. Sędzia skazał winnego pljań-
stwa na dzień aresztu, a detekty-
vi przyrzekli, że złożą właścicie-
owi wspomnianej restauracji -
vizytę. '
 

Zarząd Domu Narodowego ma
we-czwartek, jak zwykle potie-
Izenie o godz. wiecz.
1086 i punktualność v   

  

 

   

  

 

Z posiedzenia Ligi Kobiet

Onegdaj wieczorem w. sali Domu
Narodowego odbyło się nadawyczajne
posiedzenie Ligi Kobiet, zwołane ce-
lem omówienia warunków
er Ligi Kobiet z Polskiem Stows-
rzyszeniem Młodych Kobiet w Polsce,
w dziedzinie niesienia pomocy
grantom i reemigrantom polskim.
Sprawę referować miała panna Zo-
{ja Mazurkiewiczówna, delegatka Pol.
Stow. Młodych Kobiet, która bawi od

| niedawna w Ameryce w sprawach
emigracji. Ponieważ panna Masur.
kiewiezówna wskutek nieprzewidzia-
nych okoliczności na posiedzenie nie
przybyła, przewodnicząca pani Ries.
sowa poprosiła o zreferowanie tej
sprawy redaktora „Nowego Świata"
Szczęsnego Haczyńskiego, który w o-
gólnych zarysach nakreślił działal-
ność Polskiego Stowarzyszenia Mło-
dych Kobiet, kładąc główny nacisk
na akcję wspomnianego Słowarzysze
nia w dziedzinie niesienia pomocy
emigrantom polskim - głównie kobie
tom i dzieciom, _Referent uzasadnił
konieczność współpracy Ligi Kobiet z
Polskiem Stowarzyszeniem Młodych
Kobiet w Polsce, wykazując obopél-
ne korzyści - tak dla wychodztwa,
jak i dla rodaków w Kraju - jakie
ewentualnie mogą płynąć z tej współ

- pracy.
Następnie zabrała głos panna Dal.

giewiczówna, przedstawicielka Y, W.
C. A. na Ellis Island, która podała
kilka szczegółów, charakteryzujących
wydajną działalność tak Pol. Stow.
Młodych Kobiet w Polsce, jak rów»
nież emigracyjnego oddziału Y. w.
C. A. w zakresie niesienia pomocy
emigrantom.i dzieciom, Fakty przy-
toczone przez pannę Dalgiewiczównę
w zupełności poparły dowodzenia re-
daktora „Nowego Świata" koniecz-
ności kooperacji Ligi Kobiet z Pol.
Stow. Młodych Kobiet w Polsce.
Myśl ta zasadniczo została przyjętą
przez zebrane, które postanowiły jak
najrychej porozumieć się z panną
Mazurkiewiczówną celem omówienia
szczegółów współpracy,
Po wyczerpaniu powyższej kwestji

panna Dalgiewiczówna poprosiła prze
wodniczącą o odczytanie listu od
dr. Anieli Kozłowskiej, członkini Tow.
Naukowo-Botanicznego w Polsce, w
którym to liście dr. Kozłowska zapra-
sza Ligę Kobiet na honorowego człon
ka wspomnianego Towarzystwa. W
odpowiedzi na list dr. Kosłowskiej zo
branie postanowiło jednogłośnie wy.
słać Towarzystwu 15 dolarów na
rzecz wydawnietwa miesięcznika nau-
kowego, poświęconego florze polskiej.
Czyn ten świadesy, iż kobiety polskie
zgrupowane w Lidze Kobiet rozumie-
3% doniosłość nauki polskiej, która
dzisiaj na każdym kroku napotyka
na niezmiernie wielkie trudność! na-
tury finansowej. ©
Po załatwieniu korespondencji, do-

tyczącej niesienia pomocy owanym
chorym przez Ligę Kobiet, posiedze-
nie zostało zamknięte. Posiedzenie
miesięczne odbędzie się dnia 6go In-
tego w przyszłą środę.

 

 

 

Obchód Proletarjatczyków u.
rządza Oddział "Potęga" No. Sty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia Ogo lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks PI.,
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mowcy. yea

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA
   

Listy!

Pełne radosnych wieści listy!
Przepiękne -zwierzenia czys.

tych jak kryształ serc, czyste jak
by aniołów ręce ku mnie wyciąg

Szanowna Redakcjo,
em w numerze so-

botnim o braku pieniędzy dla
dziecka, które ma pozostać kale:
ką, jak o tem pisał włóczęga, -=
więc posyłamDWA dolary.

L. Piwiński, Brooklyn.
List 2.

Szanowna Redakcjo,
Po przeczytaniu obrazków no-

wojorskich, które włóczęga szki»
cuje, pragnę odpisać jako ojciec
sześciorga dzieci, Se BYŁOBY
WSTYDEM, AŻEBY POLSKIE
DZIECKO MIAŁO BYC KALE-
KĄ NA CAŁE ŻYCIE z POWO-
DU BRAKU KILKUSET DOLA-
RÓW. MY MUSIMY dziecku po- '
móc!
Załączam dwa dolary dla przy

śpieszenia akcji. Z wyrazami sza
cunku i z życzeniem powodzenia

W. J. Bulaga, Goshen, N. Y,
* List 8,
Obywatele!
Czytalem odezwę Waszego włó

częgi o polskim kalece, który nie
ma na zapłacenie za operację-
Piękną myśl podaliście panie włó
częgo! Jestem przekonany, ie
znajdzie się 300 rodaków, któ-
rzy na siebie wezmą koszta ops»
racji dla biednego chłopca, Czy»
by „Nowy Świat" nie mógł wy-
słać do Philadelphii swego włó-
częgi? Widziałby i tu masę pol
skiej nędzy!
Załączam dolara.
8. Brodziński, Philadelphia.
List 4.
Na apel włóczęgi Wkładam dla

chłopca, który niema na zapła-
cenie za operację $1.
Z szacunkiem i wyrazami u-

znania
W. O., Brooklyn.

WIEM, ŻE OTRZYMAM TRZY
STA TAKICH ODPOWIEDZI
WIEM, ŻE DZIECKO BĘDZIE

OPEROWANE.
Dziecko będzie chodziło i ska»

kało, bo jest NASZE.
Nie smuć się matko!

Członkowie departamentu ne.
ronautycznego uchwalili urządzić
obchód ku uczczeniu pamięci pi-
lota Lawrence Sperry. Pilot ten
zginął śmiercią tragiczną, gdy
przelatywał nad kanałem angiel-
skim, Mimo szczegółowych po-
szukiwań jakie przedsięwzięto,
ciała rry'ego nie odnaleziono.

Wzrok zaproszonych
20.

gości

również i ich smak będzie
zadowolony, gdy pani do-
mu poczęstuje ich wybor-
nym Mother Drake's Cia-
stem Owocowym. Ciasto
to ma wyjątkowy smak,
dzięki przymieszkom orze:
chów, owoców, skórek po-
marańczowych i cytry:
nowych, /sprowadzanych
zo Wschodu, Francji i
Włoch. Prócz tego smak
ciasta jest -kilkakrotnie
sprawdzany przed odda-
niem go na sprzedaż, a
doskonale wypieczone rów
wnać się, może tym, któ-
ro starannie piekly staro-
świeckie gospodynie.

DRAKES#
  

  

    

 

eate" pores exybo dateciom
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ZATRZYMA WASZE zA.
ZIĘBIENIE ZA 24 GODZIN

HILI/S Cascara Bromide
Quinine jest najszybszem i
najbardziej zaufania godnem
lekarstwem na zaziębienie i
gryję , znanem. Wypróbo-
wane i wykazane zaufania""
godnem na całym świecie.

Zadajcie prawdziwego w
czerwonem _pudełeczku z
portretem Hilla. Sprzeda»
wane u wszystkich apteka«
rzy. "Cena 30 centów.

m. uns, co
BoorSoe 
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niu i 7:30 wieczorem,
} BAYONNE, N. J.: W niedzielę, 3-go Autego, w hali Y. M. C.

A., Ave. E, i 22 St. dwa przedstawienia: - 2:30 po polu-
dniu i 7:30 wieczorem.

PASSAIC, N. J.: Wczwartek, 7-go lutego, Dom Ludowy PJ
ski, 1-3 Monroe St. - 7:30 wieczorem.

Obraz w VII Aktach (8 Reels)
Jest to najwększy naukowo - artystyczny obraz wykonany w Ojcry-

źnie, Przedstawia życio miejskie 1 wiejskie. Typy, wosóls. żniwa, kopal.
nle, ete. - Poznajele Ojczyznę i Jej bogactwa.

 

BACZNOŚC NEW JERSEY!

| -ZOBACZCIE CAŁA POLSKĘ
Przedstawienie kinematograficzne pod tytułem:

MIESIĄC WĘDRÓWKI PO POLSCE
JERSEY CITY: W sobotę 2-go lutego; w hali Białego Orla,

305 Newark Ave, dwa przedstawienia: 2:30 po połud-

 

 
JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy
578 JERSEY AVE.

 

W niedzielę, dnia Sgo lutego, o go-
dzinie 6ej odbędzie się odczyt int. J.
Milewskiego, p. t.:
„PRZEMYSŁ ŻELAZA 1 STALI
Jestło drugi odczyt z serji odczy›

tów przemysłowych. Liczne obraski
przedstawię przemysł telaza od ko-
palń rudy, aż do ostatecznych pro-
duktów.
WSTĘP WOLNY!

M. Ostrowska, kierowniczka,

BAYONNE

Wielki Maskowy i Cywilny
Bal

 

t hes
Znane i nigdy nie ustającę w

pracy dla dobra publicznego To-
warzystwo „Dzwon Wolności",
gr. 18 Stow. SynówPolski, urzą-
dza w poniedziałek 11-go lutego
wielki bal maskowy i cywilny w
największej i najpiękniejszej sali
Opera House, Ave. C., róg 26 ul.
Komitet tego balu postarał się

o część drogocennych i wspania-
łych nagród wartości około $100,
które będą rozdane za najpiękniej
szę i najkomiczniejsze kostjumy.
Do tańca przygrywać będzie or-
kiestra prof. Wojtanowskiego z
Jersey City, wszystkim dobrze
znana.

Niespodzianki, które się przy-
gołowuje na ten ba, zdumią 1
wprowadzą w zachwyt każdego z
przybyłych gości. Już z góry za-
ręczamy wszystkim gościom, któ-
rzyprzybędą, że każdy się ubawi,
jak nigdy przedtem.

Początek o godz. 7:30 wieczo-
rem. Ceny biletów bardzo przy-
stępne dla kieszeni każdego z go-
Sci. A więc zapraszamy przez ła-
my „Nowego Świata" wszystkich
rodaków w Bayonne, jakote? z
całej. okolicy.
Za Komitet balowy

Z. Zimnoch, sekr.

_NEWARK

Popularny Odczyt
Dr. W. OLBRECHT W NEWAREU
We wtorek, dnia &go lutego na sali

Pol. Klubu (Oświatowego, 265 Court
St. odbędzie nię popularny odczyt.

Dr. W. Olbrecht z uniwersytetu
Poznańskiego, wygłosi swój odczyt na
temat: „Nauka Dziedziczności. Dzie-
dziezne wady i zalety u ludzi".

Będzie to Sty odczyt w tym roku,
wygłoszony w Pol. Klubie Ośw., na
który Szan, Publiczność zapraszamy.

 

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam wary-
ich Klubowców „Klubu Ży-

cia" oraz wszystkich kawalerów
którzy by mieli chęć do wstąpie-
nin do „Klubu", że posiedzenie
rocznę oraz wybór nowego zarzą-
du odbędzie się dnia 1-go lutego
1924 roku, na sal Domu Naro-
fowego, 48 Beacon Str. o go-
dzinie 7:30 wieczorem, Obecność
każdego „Klubowca" bezwględnie
jest wymagana.
Z szacunkiem

Stanisław J. Niżałowski
sekr. prot.

~--~rs
Wczoraj rano wybuchł ogleń w

cztero piętrowym budynku i wy-
pęcził osiem rodzin z mieszkań,
pn. 208 Orange ul. Straż pożarna

znie ugasiła płomienie, któ doozpe pooo

 

| plomata pracował

" Piąty z rzędu odczyt w Polskim
na ;

re wybuchły w piekarni Antonie.
go Walzła, na dolnem piętrze.
Stylu była mała,

W dniu 25 stycznia, o godz.

8:15 wieczór na sali Pol. Klubu

Ośw., 256 Court S., odbył się

odczyt b. ministra Iwanowskie-

go. Odczył ten był urządzony sta

raniem filji Stow, Mechaników

Polskich w Newarku. Ob.

pan Zarzycki objął prze

wo. Po przemówieniu J

powołał przewodniefący ob. St.

Gutowskiego, który jest osobi-

stym przyjacielem J. Iwanow.

skiego i ten w kilku serdecznych

słowach przedstawił nam szan.

gościa, a publiczność przywitału

go przez powstanie. Ob. Zarzy-

cki, jako przewodniczący powo-

łał R. A, Borkowskiego na sekre-

rza zebrania.

Inż. Iwanowski -wspomniał

na wstępie, że pierwej jako dy-

nad oznacze-

niem rozszerzonych granic Pol-

ski, a dziś, gdy mamy stałe gra-

nice, zajmuje stę jako inżynier.

nad utrwaleniem tych granic --

przez umiejętną gospodarkę w

Polsce. Praca gospodarcza w Pol

sce po wojnie jest na drodze do

rozwoju i państwo polskie ma

wielkie zasoby bogactw natural.

nych, jak: drzewo, węgiel, naf=

tę, żelazo, ołów i t. p. Jesteś

my narodem bogatym, gdyż lud

nasz jest rolniczy a głeba uro-

dzajna, to jednakowoż mamy kto

pot w uregulowaniu naszej wa-

luty. Po wojnie potrzebowaliś-

my wiele rzeczy, więc puszczo-

no maszyny do drukowania ma-

rek, a te nie będąc gwarantowa-

ne złotem, ani srebrem, traciły

swoją nominalną wartość, Jest

nadzieja, że sprawą finansowa w

kilku latach się poprawi, uregu-

luje, przy współudziale wszyst-

kich obywateli polskich i ma-

drej gospodarce.

Mówił sz. gość o gospodarce

przemysłowej w Polsce, o

chomieniu fabryk wszelkiego ro

dzaju i wyrównaniu wydajności

pracy do stanu przedwojennego.

Zaznaczył takte, że minister»

stwo kolei odbudowuje zniszczo-

ne mosty i zakłada nowe sieci

kolejowe w byłej kongresówce.

Że w Polsce tak nie jest do-

brze, jak być powinno to jest
wszystkich -wina, Pracujmy u

nie narzekajmy, wierzmy w swo

je własne siły a onę nas nigdy

nie zawiodą i będziemy potęgą

w Europie z którą się każdy bę-

dzie liczył. Temi mniej więcej

słowy zakończył szanowny mów

ca swój odczyt a nagrodzony był

burzą oklasków przez zgroma-

dzoną publiczność.

Po przemówienie inż. T. Iwa-

nowskiego ob. Zarzycki zarzą-

dził dobrowolną kolektę na szko

łę mechaników w Pruszkowie.

Kolekta przyniosła 815.50.

Konferencja w sprawie Stow.

Mechaników Polskich na której

był obecny inż. Iwanowski, zwo

łana była dla wszystkich i każdy

mógł być obecny, kto sobie zY:
czył. Po ji p

 

  

   

 

   

 

Pinczerek „Trixie"zdobył pierwszą nagrodę'na wystawie psów,
jaka się odbyła w New Yorku

POKUTNICZE ORĘDZIE BISKUPÓW

(Ciąg dalszy ze stronicy 1.ej.)

bicia polskiej brzęczącej monety w postaci " y i
"piasta" (nIe-wiwgęegol)... " » i "e", sy gb
„.. Wszystkie te przypuszczenia sromotnie nas zawiodły, bo oto
ojcowie nasi" wzywają wiernych do czego innego, gdy piszą,

"Połączmy się w jednej miłości..." A dalej:
niech tedy wszystek naród polski połączy się na całej zie-

mi naszej, niech wierni nasi się zgromadzą w jednej wspólnej mo-
dlitwie, postem poprzednim i pokutą przygotowani - i niech od-
będą wspólne powszechne nabożeństwo przebłagalne, zadośćuczyne
ne."

 

A więc: "połączmy się w jednej miłości." Ślicznie to brzmi
Ale niechno się pokocha chłop roboczy, któremu wapno skórę na
rękach wyżarło - niech się pogodzi i pokocha z bankierem opas.
łym, żyjącym z odsetek kapitału, który go w pracy wyręcza...
Niech dziewczyna uliczna, która o szarej godzinie wychodzi na
targowisko kupczyć swojem ciałem, złamana i zmuszona, niech
się pokocha z wymanikiurowaną jasną panią, której troską jedyną
jest dobranie akordów w połączeniu różnowonnych perfum.. I
niech się pokocha z wielodolarowym próżniakiem, zjadaczem chle-
ba, na który pracowali inni - ten stary żebrak z pod płota, wy-
ciągający starczą, zgrabiałą rękę o jałmużnę dobroczynną za to,
że kiedyś nie żałował tych rąk przy kielni, przy młocie, przy sier-
pie chlebodajnym i doczekał się dziadowskich wszy i litości prze.
chodniów. N

Trudna to rzecz. Tu nie pomoże ckliwa deklamacja o „jednej
miłości".... -" #

Biskupi zaś zalecają środek niezawodny:
...z różnych strop kraju zwrócono się
dzili modfnwy za Polskę, byśmy dla narodu
czyli dzień jeden na pokutę i umartwienie".
Z racji tego dodają: +
„..obieramy jako dzień pokuty narodowej i postó ostatnią
sobotę roku 1923 i polecamy wiernym, aby tej soboty
wstrzymali się od potraw mięsnych."
Jakże mało! Jakże materjalistycznie! Zarządzenie ćwiczeń

zołądkowych na rzecz „jednej miłości"! Żołądek wprawdzie jest
rzeczą pierwszorzędnej wagi (zwłaszcza bez mięsa) - ale to
strasznie prymitywny sposób rozmyślania pokutniczego na inten-
cję Rzeczypospolitej...

laczego biskupi nie kazali uderzyć w dzwony! Uderzyć w
serca?! Dlaczego nie zawołali z kazalnie: Polacy! kraj rujnują ci,
co go dawniej przekandlowali! trzeba pomódz, trzeba ratować
skarb, trzeba się zdobyć na poszanowanie praw, nie łamać Konsty-
tucji, nie wyzyskiwać pracujących i otrzeć łzy z oczu dzieci po in-
walidach?...

Takie wezwanie mogłoby mieć znaczenie moralne. Mogłoby
poruszyć tę tłumy ogromne, które szepczą bezustannie pacierze i
liczą różańce.

Wzywać tłum - wielka to rzecz. Skupiać zbiorową myśl -
to sztuka wielkich wodzirejów historji. Jeżeli hata-radża induski
potrafi siłą skupienia myśli pobudzić ziarnko pomarańczy do na-
tychmiastowego kiełkowania - to ileż sity mógłby wyładować z
siebie tłum takich ludzi'silnej woli, którzyby zechcieli wstrzymać
czy pchnąć wielkie koło losu? Polska wprawdzie nie ma hata-
radżów, hata-jogów - i siłą, wspólnego napięcia myślowego 30
miljonów mózgów nie potrafi przyćmić światła słonecznego ani
na chwilę - ale w innej dziedzinie może, jako zbiorowość, uczy»
nić wiele. Może z czasem wola zbiorowa będzie tworzyć takie
cuda, o których się biskupom nie śniło, Dziś to wola mniej może.

W Polsce jest ciężko. Jest smutno, Zamiast tryskać wese-
lem - ubiera się w szaty żałobne. I mnichy nasze śpiewając
exequie i rekwje - namawiają społeczeństwo polskie do umart-
wień i postów - zamiast pamiętać o tem, że życie jest krótkie, że
litanje są długie i że trzebaby zbiorowo pomyśleć nad tem, aby
procent analfabetów zmniejszył się nareszcie tak wystarczająco,

 

„byśmy zarzą«
całego nazna-

Lata Nr. 703. Ofiary zebrane przez
Tow. Br. Pomocy Złączonej Ojczyzny

    

 

  

    

   

  

  
   

 

  

gr. 181 Z, N. P. w Danbury, Conn.

Z przeniesienia .
Wojciech Foryś K
Kazimierz Błaszko . 1.00
Józef Rydziel .. 144
Jan Jackiewicz 1.00
Jan Tomeruk . 1.00
Wincenty „Jarmark 1.00
August Jancewies .. 1.00
Bolesław Kasperowicz 1.00
Piotr Dubiel ...... 1.00
Bronisław Jankowski 1.00
Piotr Czajka .. 1.00
Ant. Komorowsi 1.00
Jan Kowal .. 1.00
Marja Bielizna 1.00

 

Józef Puskarczy! 1.00
Andrzej. Godlewski 1.00
Jan Wachajski .. 1.00
Kazimierz Macko 1.00
Stanisław. Topolski 1.00

Razem $1,470.03

Lista fundatordw Nr. 208. Składki
zebrane przez Tow. św. Klemensa, Gr.

805 z. N. P.
Z przeniesienia ...... $1,576.08

Tow. św. Klemensa Gr. 885
%. N. P. ews

 

7 RT ...... 5.00
Andrzej Turecki 1.00
Karol. Kuchlewski 1.00
Antoni J. Turecki 1.00
Mrja E. Turecka 1.00
rtur Z. Turecki 1.00

Lista fundatorów No, 61. Składki
zebrane przes p. Franciszkę Jane-

wiczową
Mieczysław Janewies
By ¥. Ds csc ice

 

  

 

FelicJn Mioduszowska
F. Kielbiński ..
Helena Kisiel ..

 

Lista fundatorów No. 221.
Ofiara złożona przez Tow.

Złącz. Polaków . $25.00

 

Lista fyndatoréw Nr. 4864. Oflary
zebrane przez p. Blase Lewkowicz

w. Minenville, N. Y.
Wiktor Straniński ..
Stanisław Parafiński
Blase: Lewkowie

 

Lista fundatorów Nr. 25, Ofiary ze-
brane przez p. B, Kamińskiego w New

Yorku
Bronisław żelski .
Olga Desmond .

  

   

 

  

Stanisław _Różycki 1.00
P. B. Pawlikowski 1.00
B. K. Pawlikowska 1.00
B. Kamiński , 1.00

Razem .......... 31,088.68

Lista fundatorów Nr. 317. Ofiary
zebrane przez Juljana Marmorow»

ege

  

    

  

Konstanty Gardzieński .
Jan Sieczputowski 1.00
Juljan Kossowski 1.00
Władysław Radgowaki 1.00
Adlen_ Borowska 1.00
Jan Tarnowski 1.00
St. Sulawski .. 1.00
Stanisław 1.00
T, Przyborówski . 1.00
8. Lutosławski , 1.00
J. Koboliński . 200
Jan Glembocki . 1.00
Z. Mileińska ... 1.00
Frank Glembocki . 1.00
Toefil: Lapiński 1.00
B, Gwarylk .... 1.00

Razem ...ll... $1,054.03

Lista fundatorów Nz. 222.
zebrał p. Mikołaj Zieniewicz
Z przeniesienia . 31,600.63

Michal Lukawald. 1.00
Antoni Plutalek ...
Wincenty Szybkowski
Kajetan Gwirko
Stefan Kebort .
Adam Gronowlez .
Wincenty: Lubowiecki

    

 

  

  

  

  

Mieczysław Jaromiraki 1.00
Martin Molczyk 1.00
Józef Słobudzki . 1.00
Michał Wojtowies 1.00
Jakob: Paluch 1.00
Mikołaj: Zieniewiez 1.00

Stefan Silkiewiez .
Antoni Florek ...
Władysław Grocholski -.
Antoni_Owsianik. .
Józef. Pierzanowaki

 

 

 

 

 
zadowolona rozeszła się o godzi-
nie 11:45 wieczór.

R. A. Borkowski.

TRENTON

P. D. L.
 

 
fejetoo, waver ati. al

Dr. Józef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk
Polskich

14, Belmont Avenue
NEWARK, w. 4.
  
 
Teiston, Passaic 4088

* Helena A. Sitkowska
at Sherman St., PAsSAiG, N. 4.

neko, Egraminowsne
a daniele 'prasiphe ores "ured
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poiaca ato
taskawe) pamicet

    

A

 

ecię -Ludowym .odb¢-

dzie się dnia 3go lutego, r. b. o

godzinie 7:30 wieczorem w sali

State Normal School (wejście od

N. Clinton Ave.)
Odczyt wygłosi inżynier-che-

mik Marjan Krajewski na temat:

Wzrok ludzki, oraz widzenie o-

fnczejących nas rzeczy W Przy:

rodzie, w oświetleniu naukowe.
w. wolny dla każdego.
w Sekr. P. U. L.

orow

 

 

Pamiętajcie o Funduszu

im. Piłsudskiego

 

aby się Polska mogła śmiać z jarskich listów pasterskich, które Stanisław Misiewicz 1.00
od czasu do czasu nasi arcypasterze drukują, traktując ludek jak une
średniowieczne stado arcybaranów. + Harem .......... $1,710.48

/

Btacja Radio NAK ma pomnik! aparat ktérego bada drlatainedé [kf
l
3 a Pes

Asp

O

  

MOW "BAYER" aby byla-W
Uznana jako pewna przez miljony ludzi i preskrypcją

Jękarzy na „zeł
'Zazigbienie Bol glowy Neuralgię Lumbago 4
Bole Ból zębów Neuritis Reumatyzm

Przyjmijcie _tylko „Bayer"_ paczkio które zawierają pewne wskazówki,Poręczne „Bayer" pudełka z 12 tabletkami,Również flaszki z 24 1 100- w aptekach.
PRZESTROGA ; 272UNOrrPiwne nęprArpiryna jest marks echroung Bayer Mononeeticacidester: Salleplicacid.
  
Fundusz Budowy Instytutu
naukowego im. T. Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 86
Ofiary złożone przez Kółko 0-światy Im. Staszyca wNew Yor-ku, gr. 46, Zjedn. Pol. Nar.
Z przeniesienia ....81710.03

Kółko Oświaty Im. Sta-
szyta ...Mieczysław Jatwi   

  

  
   

 

   

  

Władysław Raczkiewicz. 2.00
Michał Zaremba .. 2.00Kazimierz Węgrzyn› . 1.00Michał Węgrzyn .. 1.00Mikołaj Węgrzyn . 1.00Rozalja Caitowlez 1.00Jadwiga Muszyńska . 1.00Tomasz Arendarczyk + 1.00Wojciech Kałużny . 1.00
Józef Orłowski .
Paweł Berbeć .Antoni Garezewski
Jan Gromala .
Michał Bem ..Wiktor Kaparowski

 

 
- Razem $32.00Z przeniesienia ........ $1710.03

$1742.03Razem

 

MIĘDZYNARODOWA KONFE-
RENCJA KOLEJOWA W

WARSZAWIE.
Dnia 10 stycznia rozpoczęła

się w Warszawie międzynarodo-
wa konferencja kolejowa, po-
święcona sprawie rozkładu po-
ciągów międzynarodowych i o-
brotu wagonów. Konferencja od
była się w lokalu dyrekcji kole-
jowej i jest dokończeniem o-
brad, jakie w końcu zeszłego ro-ku toczyły się na ten temat w
Nicei.

Udział w obradach, mającychustalić rozkład bezpośrednich.po
ciągów "między Bałtykiem i
Szwajcarją, Warszawą i Szwaj.
carją, oraz Warszawą i Rzymem
biorą delegaci Polski, Włoch,Austrji, Łotwy, Estonii, Szwaj.
carji i Międzynarodowego towa-
rzystwa wagonów sypialnych.

CZERWONY ŚNIEG W
SZWECJI
 

 
Według depeszy, nadesłanej z

Helmstadtu do Londynu, obser-
wowano ciekawy fenomen w tem
miasteczku. szwedzkiem. -

Przez cały dzień 2 stycznia,
podał śnieg bez przerwy; ale
przed wieczorem, mieszkańcy za
uważyli ze zdumieniem, że jegopłatki początkowo białe, stały
się ciemno-czerwone. ,

" Severy Lekarstwa utrzymajązdrowie w rodzinie.      

Po szczegółowem badaniu oka
zało się, że z kryształkami śnie-
gu zmieszane były miljony roba
czków nieskończenie małych,-
barwy czerwonej. Spoczywałyo-
ne zlekka na śniegu, tak, jakby
spadły z nieba wraz z nim.
Próbówka z temi robaczka»mi, które są bardzo cienkie, ale

dosyć długie, została poslana do
laboratorjum dla zbadania,
W kołach naukowych Londy-nu nie dają wiary temu deszczo-

wi owadów. Przypominają,że M.
Kaemtz w swojej pracy o me-
teorologji, mówi o śniegu czer-
wonym a nawet zielonym w Al
pach i Pirenejach.
W zatoce Beffin podróżnik

Ros rowniet znalazt Snieg czer«
wony i po dokładnem badaniu
pod mikroskopem zauważono, że
śnieg był zabarwiony czerwono
matemi ciatkami rodlinnemi na}
pierwotniejszej budowy.  
 

CUNARDNa jednym z naszych otbraymowmorskich odchędzyc ych w robotyDO GDANSKAvia SouthamptonAQUITANIA MAURETANIABERENGARIARównież okręty idace przez
DASSKA:3 klask $106.1 podatek wojenny.Wa: - z opiaconą kolejąw Polsce,PASAŁBROWIE z POLSKI
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. NAUKA I PRZYSZŁOŚC

W przekładzie na język polski, doko-
nanym przez podpułkownika sztabu gene-
ralnego wojsk polskich T. Zieleniewskiego,
ukazała się niedawno wydana przez Woj-
skowy Instytut Wydawniczy w Warsza-
wie niezwykle interesująca książka, pod
tytułem „Chemja i Wojna". Napisał ją w
oryginale znany francuski uczony Karol
Mouteu. Treść książki, jak to można 0są-
dzić z tytułu, omawia znaczenie chemji w
nowoczesnej wojnie, jak również dowo-
dzi, że nie może być poprostu pomyślana
wojna w przyszłości, bez pomocy nauk
chemicznych.
Aeroplan mknący wysoko w przestrzeni,

automobil, okręt, wszystko to są środki lo-
komocji, oparte na wyniku niezliczonych
doświadczeń chemicznych. Każda część
składowa latającego przyrządu wymaga
jaknajgłębszych studjów chemicznych, po-
czynając od metali, akończąc na lakierach
i powłokach.

Uczony francuski w sposób nadzwy-
czaj jasny i popularny opisuje wielką
wojnę,dowodząc, że bez chemiji nie byłoby
zwycięstwa Aljantów. Niemcy mieli tę
przewagę, że długie lata przygotowywali
się i obliczyli, iż potęgą swej chemji w krót-
kim czasie zgniotą przeciwników. Na to
głównie liczyli, że Francja, a tymbardziej
inne państwa, są w tym kierunku zupełnie
nieprzygotowane.

Zupełnie zaskoczyło Aljantów - pi-
sze uczonyfrancuski - wprowadzenie na
wiosnę w roku 1915 przez Niemców ga-
zów trujących na froncie. Trzeba było wy-
tężyć wszystkie siły i w pierwszej linji siły
Francji, żeby z nową i straszną bronią na-
uczyć się walczyć, Przeciw chemicznym
naukom niemieckim, musiał stanąć ge-
njusz francuski $ krok za krokiem two-
rzyć w przeciągu miesięcy to, co Niemcy
przygotowali przez lata.

Kosztowało to Aljantów, nie biorąc
wcale w rachubę pieniędzy, miljony w za-
bitych i rannych. Wojna się przedłużyła
na lata i sprowadziła nieobliczalne straty
tak moralne jak i materjalne dla całej ludz.
kości.

Francja zaś zyskała doświadczenie,
które Karol Moureu, streszcza we „WNIO-
SKU", zasługującym na uwagę nietylko
francuzów, lecz wszystkich cywilizowa-
nych narodów, a między nimi i Polski.

"Czas już zrozumieć, że żyjemy w wieku
nowym: wieku nauki i przemysłu, Trzeba
je rozwijać. Francja więcej stworzyła odkryć,
niż jakikolwiek inny naród, lecz zbył często
siała nie troszcząc się o zbieranie, zostawiając
innym korzyści materjalne, na podobieństw»
wielkich panów. Żyła zbyt po dyletancku.
Zanadło wpatrzona w swoją przeszłość odda-
wała się przedewszystkiem kulturze literac-
kiej, prawniczej i artystycznej. "Zbyt daleką,
bez wątpienia, jest od nas myśl porzucenia
literatury i sztuki, które wzmacniają w nas
miłość do Francji, a nawet sądzimy, żę kul-
tura klasyczna powinna znajdować się u pod-
stawy pogłębionych studjów naukowych. Lecz
istnieje we Francji wystarczająca giętkość u-
mysłów i różnorodność zdolności, ażeby przy*
wyborze zawodu szeroki udział przypadał na-
ukom i technice; a zresztą nauki humanitar-
ne mogą się tylko wzmocnić przy zetknięciu
się z żywą mngstobciq. Tworzmy produ-

- Akujących i w tym celu zmieńmy nasz system
wychowawczy, przejmujmy się mniej staro-
Aytnemi ideołami"i poważniej spoglądajmy
ku przyszłości, Czy chcemy, czy nie, wsrune
ki gospodarcze wywierać będą coraz szerszy
wpływ na ewolucję polityczną i społeczną-
przyczem same ulegać będą ciągłym zmia-
nom pod działaniem środków wytwórczości,
wciąż odnawianych przez odkrycia nauki. -
Nauka jest potęgą, oto nowy wszechówiatowy
aksjomat. Jej lot tak samo interesuję Fran-
cf“ jak żywotne zasadnienie: przyrostu
hats . wz b. 
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ności. Pod groibg zniknigcia z rzędu wiel-
kich narodów, Francja, w rozwoju działal-
nogi narodowej, musi wyrobić nauce miej»
sce godne genjusza rasy. Promieniowanie

myśli francuskiej, mocno opartej o naukę, -

stanie się jeszcze polężniejsze.
Stwierdzamy ,że w razie braku silnej or-

ganizacji naukowej, niema dla naszego kraju

ani bezpieczeństwa, ani pomyślności. Fran-

cja zostanie narodem o strukturze naukowej,

lub przestanie być Francją."

Zamieńmy w powyżej przytoczonem

zakończeniu książki francuskiego uczone

go słowo Francja, na słowo Polska. Czyż

Polska w innych znajduje się warunkach

| niż Francja? /

Stanowczo nie. Ta chyba jedynie mo-

że być różnica, że rozwój nauk chemxgz—

nych w Polsce stoi na nieskończenie niż

szym poziomie, niż we Francji. Nie dlate

go, aby naród polski nie posiadał wypn-

nych uczonych w tej dziedzinie. Przeciw-

nie Polska: wydała wielkich chemików.

którzy mogąstanąć śmiało wobec Niemiec

i Francji. Lecz ci wielcy polscy uczeni,jak

np. Marja Skłodowska zostali zmuszeni do

szukania warsztatów pracy zagranicą, bo

Polska ich dać im nie mogła.
Nauka jest potęgą, woła uczony francu

ski. Kto tego nie rozumie, ten nie rozumie

życia, nie rozumie przyszłości, nie rozumie

drogi, po której muszą kroczyć narody. -

My polacy, zdaje się, nie zdajemysobie

dokładnie sprawy z wartości naukN Wy-

chodztwo wyrzuca na przyjęcie jen. Hal-

lera przeszło 100,000 dolarów, ale centy

zaledwie daje na oświatę. Jak z kamienia

idzie zbiórka składek na Instytut Nauko-
wo-Badawczy Im. Tadeusza Koścuszki,

chociaż zasadniczo niema sprzeciwu cel go-

dny poparcia.
P. Paderewski podczas pobytu we

Francji w roku ubiegłym dał koncert na

podobny Instytut chemiczny francuski,

ale nie pamiętał wcale, że bardziej potrze-

bny jest taki: Instytut w Polsce. Nie dbają

o naukę polską wielcy w naszym narodzie,

nie mają pieniędzy mali.
A jednak wbić sobie mocno w mózg

musimy wszyscy bez wyjątku, że jeżeli

bez nauki nie ostoi się na przyszłość po-

tężna Francja, to tymbardziej nie ostoi się

Polska. wb.

KORUPCJA

Skandal w Washingtonie powstały na

tle ujawnionego łapownictwa w łonie rzą-

du Stanów Zjednoczonych, w którym fi-

guruje były sekretarz spraw wewnętrz=

nych p. Fall, przybrał rozmiary wcale dla

partji rządzącej niepożądane. Ponieważ

P. Fall był sekretarzem w gabinecie zmar

łego prezydenta Hardinga, rzecz prosta, że

wielce draźliwem jest stanowisko obecne
go prezydenta Coolidge'a, który ze wzglę-

du na zbliżające się ry, pragnglby,

aby. i sprawiedliwości stało się zadość i a-

by nie ucierpiał zbyt mocno honor partji

republikańskiej. P. Fall, jak wiadomo,

„pożyczył" od konsorcjum naftowego 100
tysięcy dolarów, wzamian za oddanie w

dzierżawę pól naftowych. Z rozpraw w se-

nacie okazuje się, że oprócz p. Fall'a są

inne osoby wmieszane w brzydką aferę, a

wszystkie na wysokich stanowiskach.
Wymienione są w związku z aferą na-

zwiska, jak sekretarza marynarki Denby,

sekretarza sprawiedliwości Daugherty, ad-
mirała Robinsona i innych. Co zaś najcha-

rakterystyczniejsze, to zarzuty stawiane

zmarłemu prezydentowi, że w sprawie

dzierżawy pól naftowych zachował się nie-

właściwie, oddając kontrolę nad niemi se-

kretarzowi spraw wewnętrznych.

Sprawa grozi poważnemi komplika-

cjami w rodzinie rządzącej. Wykazuje, że
niema dzisiaj na świecie takiego kierow-

niczego zespołu, w którym by nie było ła-

pownictwa.

Państwa europejskie, o których tak

często pisze prasa amerykańska, nie mają

monopolu na kozupcję. *
%

Są dwie rzeczy, z któremi pogodzić się
trzeba pod karą, że życie będzie się zdawać
nieznośne. Temi są: ząb czasu i niespra-
wiedliwość ludzka. Chamfort.

%

Tuz ludzi piętnowało nadużycia wła-
dzy do chwili, póki.sami nie stali się jej
depozytarjuszami i z kolei nie otrzymali
niożności nadużywania" jej. Chamfort.

# a % ;

Człowiek przenikliwy zginąłby, jeśli
oprócz rozumu nie posiądałby energji i cha
rakteru. Mając latarnię Djogenesa, trzeba
też mieć i kij jego. Chamfort.

» #

W miłości wszystko jest prawdą,
wszystko jest fałszem. Jest to jedyna kwe-
stja, w której nie można powiedzieć niedo+

| rzeczności. Chamfort.
# 0%

Nikt z własnej ochoty nie zaprząta się
cudzazasługa. Bruyere.

wa

 

  

 

   
CHJENO.Plast jako całość należy

do przeszłości, Rozkład tego niemo.
ralnego związku pozostawił jednak
po sobie wiele odpadków, zatruwają.
cych wokół atmosferę, Plugawe ro
ctwo społeczne większego | mniej.
uugo_klllbruv «hodowane przez rząd

objeński, w braku żeru rozpełzło się

po cale) Police. Jedna taka pluskwa

«połeczna, znana dobrze wychodztwu.

powrotem wśród Polo.

W Chicago 1 oko.

rlatowebw 1 wiernych

m oraz ich pastorzy, grasuje

o z Wiśnicza dr. Orlowski.

Grasuje jednak nie

warzystwie współred

wej „Rzeczypespolitej", których stara

się umieśció w redakcjach piem pol.

sko.amerykańskich.

Dr. Orfówski, kal”. po fachu Przy.

prawy ze Związkowego 1 Kamieńskie.

go z „Telegramu" - o ile możemy

sądzić z dotychczasowych Informacyj

- przybył tu w całkiem określonej

mieji - po fundusz  gadzinowy dla

Chjeny, która, przeczuwając bliskie

wybory, chce przy pomocy dolarów

Polaków amerykańskich ratować się

 

   

 

  

 

  przywieziona do Polski p

i ohjeńskiego bohatera. jest - zdaje

się - dość pokażna, gdyż kier pie.

niędzmi sypał obficie, lecz nie jest do

stateczna. Pan Ortowski, oczywiście,

w „drajwie"na kieszenie wychodzców

oficjalnie figurować nie będzie, gdyż

nawet najelemniejszy parafjanin, lub

Jaki Inny tuman wydziałowy, nie dat.

by centa spółce, mającej w swym

wychowanka z Wiśnicza. Jego

zadanie będzie polegało na zorgani.

zowaniu akcji według planu aprobo-

wanego przez Synhedryn chjeński w

Polsce.
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Niezwykle ożywienie się trupa wy.

działowego Jest niezbitym dowodem,

że wychodzczy emisarjusz ChJeny, dr.

już działa; kazał on wydobyć z

postulaty uchwalone przez do.

stojne _zbiegowisko w Cleveland w

kwietniu roku zeszłego, i na przynętę

tę łowić ciężko zapracowany grosz

ludu polskiego, by go później obrócić

na agitację reakcyjną w Polsce, na.

stępstwem czego znów mają być rzą.

dy ChJeny, rządy ruiny | zguby Rze-

czypospolitej. Kto więc chce się przy.

czynić do nieszczęścia Polski, niech

lezie w sieć Wydziału, zastawianą

przez emisarjuszy endecji.

  

Dr. Iko, będąc wierny swym trady.

cjom wiedeńskim, w „ideowem" «wem

posiannictwie nie zapomina | o swej

kieszeni, wydusza on dolary z księży

polskich, trawionych ambloją otrzy»

mania mitry biskupiej, „Majster" wie.

deński zapewnia, że sprawa biskupów

polskich w Rzymie jest. na dobre}

drodze, trzeba tylko pie żałować do-

lard on już z temi d 1 trafi

do serca papieskiego, tak bardzo ko.

chającego Polaków. Ile z tych do.

arów dr. Iko zamierza oddać w ręce

ojca świętego, a Ile zostawić sobie,

za tę katolicko - patrJotyerng fatyge,

to nie wie nawet chyba i sam mistrz

Paderewski, sercu którego wychowa.

nek z Wiśnicza jest bodajże najmll.

szy po Boruchu Gchnierstelnie.
kk +

  

   

O cywilnych sługusach reakcji dr.

Iko też pamięta, obiecując wystarać

się ordery dla pominiętych

tów", o ile cl „poznają się na rzeczy",

t. J. złożą zaliczkę na ordery.

By zaimponować wydział

wiedzi, w jakich to zażytych

kach on, mieszkanieo Wiśnicza, był z

chjeńskiemi wilekościami w Polsce,

  

  

 

to Staś (Głąbiński); „bawiliśmy się

tam razem z Marjankiem" (z Seydą);

„Jeździiiśmy tam z Wojtkiem" (z Kor.

fantym, 1 . t..p.
+ + D

że dr. Iko w rządzie nieboszki Chje.

ny pełnił pewne zakulisowe funkcje,

dowodzi orędzie Witosa do wychodz.

twa, zredagowane przez obywatela na

Wiśniczu, a przywiezione tu 1 odczy.

tane przez Hallera; możliwie więc, że

z ministrami spółki endecko.witoso-

wej, dla większego je

duant z Wiśnicza był z

 

    

  

deckimi ministrami rzuca ch

rystyczne światło na filary endecji.

Zresztą |pie jest to rzecz nadzwyczaj.

na - jeżeli Orlowski cieszył się pot.

nem zaufaniem mistrza Ignaca, to

dlaczego miałby się nie cieszyć zau.

faniem Romcja, Stasia, Marjanka lub

Wojtusia -- przecież to dzieki jednej

i tej samej starej czarownicy endecji,

która u schyłku swego ngdznego ży-

wota uwiodła chciwego władzy | za.

szczytów „durnego Wieki

określa w rozmowie z p

sam dr. Io,

Jeżeli kto ma Jakie wątpliwości co

do moralnej strony naszej endecji 1

jej Iiderów, to niech rozważy sobie

dobrze takt, jakiemi ludźmi otaczają

się liderzy erdeccy, a wątpliwości te

znikną jak mgta.

Sztandarowi ludzie prawicy, jeśli

sami nie są spekulantami w rodzaju

panów Kucharskich 1 Korfantych, je.

żeli sami nie należą do kategorji Ham."

merlingów, to w każdym razie mają

przy swym boku Ortowskich. Tego ro.

dzaju praktyka nie jest bercelowa.

Endecja nie może istnieć bez tajdactw

bo nie zdolna jest do uczelwego ży.

ola. Jej właśni ludzie, nie mogąc

ze względu na pewne decorum, dopu.

ać się jawnych tajdactw, angażu.

Ją sobie Ortowskich, którzy za miskę

soczewicy gotowi na wszystko. Tego

rodzaju kamuflaż nie powinien jednak

zakrywać przed oczami ogółu istoty

w 098! winien zrozumieć, że

  

 

  

  

tą ich protektorzy endecy. LaJdactwa

Orłowskich Idą również na karb ich

popieczników. O tem należy pamięc

ta6. Należy pamiętać również i tom,: 

  

Prof. T. Siemiradzki z powo-

du zamachu, urządzonego przez

reakcjonistów polskich na Mar-

szałka Piłsudskiego, piste w

„Wiadomościach Codziennych":

„Zbrodniczość zamachowców

idzie w parze z ich bezdenną

głupotą. Wszak to chyba mogą

zrozumieć ich doradcy i dowód-

cy, że w razie nieszczęścia, któ-

rego tu nie chcemy wymieniać

po imieniu, żadna moc nie obro-

niłaby tysięcy bardziej znanych

endeków reakcjonistów, |faszy-

stów, chjenistów przed gniewem

ludu. Nie udałaby się drugi raz

ta sztuka, która się udała w

grudniu przeszłego roku, Nikt.

by już na ten raz nie wstrzy.

mał ktrzącej ręki ludu. Poszli.

by na latarnie winni i niewin-

8k + k +

Pamiętają dziś wszyscy, jak

to było w dniu 16 grudnia 1922

roku. Lud był gotów do samosa-

du. Warszawa pracująca tylko

czekała na hasło, na preyzwole-

nie ze strony tych, którym u-

fa, których szanuje, którym wie

rzy, których słucha, Przyzwole-

nie wtedy nie dano. Obawiano

się stworzyć nową stronicę w

dziejach Polski, jakiej jeszcze

nie było dotąd w jej życiu. Są

i dziś jeszcze ludzie w Polsce,

którzy żałują, że się tak stało.

Być może, mówią, gdyby dano

wtedy należytą odprawę morder

com prezydeńtów i rozbijdczom

Zgromadzenia Narodowego, nie

byłoby już dziś i śladu tej za-

razy.
+ 6 »

Nikt nie może rozstrzygnąć,

kto tu miał rację. Być może są

dzili, że sam ogrom zbrodni wy-

(starczy dla otrzefwlenia glow

otumanionych przez garść za-

wodowych zbrodniarzy. Być mo-

że żałowali tej młodzieży szkol-

nej, którą Chjena wyprowadziła

na ulicę stolicy i kazała jej ci-

skać kamieniami do prezydenta.

*Pomylili się, lecz mylili się w do

brej wierze.
to ck a e

Lecz drugi raz jużby się nikt

nie wtrącał do normalnego prze

biegu rzeczy. Gdyby się był u-

dał zamach na Piłsudskiego,

polalaby sig krew tysięcy. Lud

nie usłuchałby głosu nawet swo

ich najlepszych, gdyby ci pró-

bowali go pqwsfnz'maé.

Wiedzieć to i rozumieć po-
winni przywódcy reakcji -w
Polsce /i dla bezpieczeństwa
własnych karków powinni za-
kazać swoim  podkomendnym
dalszych tego rodzaju ekspery-
mentów.

Dobrze przynajmniej, że ro-
zumie to rząd i zabiera się do
czyszczenia Polski z tych chwa-

| stów tak szkodliwych, tak nie-
bezpiecznych dla spokoju we-
wnętfznego kraju.

Opowiadają najbliżsi przyja-
ciele Marszałka Piłsudskiego,
jaki mają kłopot ze strzeże»
niem jego osoby, Nie pozwala,
aby go pilnowano, aby się nim
opiekowano. A niebezpieczeńst-
wo jest ciągle. Gniewa |sig,
rozpędza ochotników, -którzy
postanowili niedopuścić do żad-
nego wypadku.
A przecież idzie tu nie tylko

o zachowanie dla narodu naj-
bardziej wartościowego człowie-
ka, którego posłannictwo jeszcze
nie jest całkiem spełnione. Idzie
tu także o zabezpieczenie kraju
przed strasznym -wybuchem
gniewu ludu, którego następstw
z góry niepodobna obliczyć.

Czyja tam ręka jest czynna
w ostatecznej analizie? My wi-
dzimy tylko powierzchnię. Czy
tamy fałsze i denuncjacje w ga-
zetach, Słyszymy plotki i oszczer
stwa w ustach głupców i pospo-
litych szubrawców. Ale przecjeż
takie czynniki nie robią historji.
A tu na oczach narodu robi. się

| rzecz grubego /kalibru, toruje
| się drogę do wojny domowej. -
Komu to potrzebne? *

+ + +
Śpiewał kiedyś Ujejski po ro-

ku 1846: „Inni szatani byli tam
czynni; rękę karaj nie ślepy
Ei'ecz". Wtedy każdy rozumiał,

żadne uczohwe stronnictwo, żadna
rzyzwolta organizacja nie znosl w

łonie swojem kryminalistów, ani ża.
dnych Innych szumowin społecznych.
Męty te Jednak znosi w Polsce obóz
6ndecki, na Wychodztwie Wydział
P- i dlatego ludzie czyści 1 uczowi
'nie mogą znosić ani, endecji, anl Wy-
(działu. Miejece dla ludzi uczotwych 1
gorąco miłujących Polskę, jest pod

J1 1 Postępu,
pod sztandarem, który dzierży w
swych mocarnych dłoniach OJelec Na.
rodu, Pierwszy Marszalek Polski -
Józef Pileudski,
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kto kieruje tym ślepym mie-
czem, Każdy umiał wskazać pal.
cem na Wiedeń i na Meterni-
cha.

Skąd idzie dziś kierunek,
skąd przychodzą rozkazy? Z
Moskwy, czy z Berlina, czy je-
szcze skąd? Nie wiemy, - Ale
odczuwamy w tem systematycz
nem zatruwaniu duszy polskiej
jadem nienawiści do wielkiego
wojownika i polityka, jakąś rę-
kę, której właściciel patrzy da-
leko w przyszłość. Jest ktoś ta-
ki, komu idzie bardzo o to, aby
w chwili stanowczej, w chwili
krytycznej zabrakło Polsce Pił
sudskiego."

zg./51m

 

 

), Severy Lekarstwa utrzymzdrowie w rodzinie
Chrypka

  

i kaszel są zwykłomy dolegliwości»my iw tym czasie lecz ulgę iprzy  
-Severa's
Cough Balsam.

Szybka pomoc może nęka-dz po-
ważnym następstwom. Trzymajcie
go w domu każdego czasu.

Gena 25 i 60 centów.

Pytajcie w aptekach.

Bevery Kalendarz na rok 1924

jest jut gotów. Do nabycia darmow
aptekach lub pisząc wprost do nas.

w. SEVERA c
CEDAR RAPIDS, I
  

  
 

DYMISJA MINISTRA DO

SPRAW ŻYDOWSKICH,

Kowno. - Minister do spraw

żydowskich Rosenbaum po skre-

śleniu etatu ministerstwa do

spraw żydowskich, oraz oświad-

czeniu Galwanauskasa, że mini-

sterstwo to jest zbyteczne, podał

się do dymisji.

ZJAZD BAŁTYCKI W

KOWNIE

Kowno. - Litewskie minister

 

Zawiadamiamy Interetowanych,
konujeci    
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Przeróóki |Jan-uch takowych.
przyjmuje głacownia kuśnierska
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skich udał się do Rewla, celem

przygotowania materjału dla

konferencji.

dpowiedzi

gedakqi
Czytelnikowi W. F. - Znając na-zwę kompanii okrętowej, zwróćzie siędo ,, Naturalization Bureau, Washing-ton, D. C.", m niezawodnie dowieciesię nazwy okrętu, którym przyjecha-liście do Ameryki. Nie zapomnijcierównież podać daty, kiedyście wsie-di na bkzęt, lub kiedyście wylądo-wali, jeżeli nie pamiętacie dnia i mie-sigen, to podajcie przynajmniej rok.Za słowa uznania dziękujemy. Roz-przestrzeniając „Nowy Świat! przy-czyniacie się niezawodnie do uświa-damiania ludu wychodzczego i do podtrzymania w nim prawdziwego pe-trjotyzmu polskiego, opartego na ide-ałach demokracji, reprezentowanejprzez Marszałka Piłsudskiego.

 

Czytelnikowi O. L. - Pieniądze zbanku może wyjąć tylko ten, na czyjeimię są włożone. Jeżeli chcecie pod-nieść z banku pieniądze żony, musiciemieć od niej pełnomocnictwo. W ra»zie śmierci żony macie prawo do pod-niesienia jej oszczędności.Dolary do Polski możecie przestaćprzez „American Express Co.", | 65Broadway, lub 118 West 89 St.Z kupieniem domu radzimy Wamsię wstrzymać, lecz jeśli uważacie, żemożecie obecnie nabyć tanio, to po-stąpcie według własnego uznania.Jeżeli chcecie wiedzieć, co adwokatzrobił w Waszej sprawie, musicie sięz nim. porozumieć.+ .Czytelnikowi z Bron. - Katastro-fa w kopalni węgla w JoknstownCity, 111. wydarzyła się w czwartekdnia 24 stycznia, druga zaś katastro-fa wydarzyła sig- w Shancton, Pa,dnia 26go stycznia br.
Czytelnikowi W. S. - Jeżeli be-dziecie w ciągu 90 dni podwajal} en-mę codzień, począwszy od 1 centa, tow ciągu miesiąca urośnie Wam ka-pitał w sumie $6,185,237.12.«0% $Czytelnikowi M. P. - Zwróócie siędo jednej z polskich księgarni "Po-lish Book Importing Co,, 16 St.Marks Place, d}. Vorzimer, lub" doPolish Book Agency Co,, 38 UnionSquare.

 

      enueDolemy kurza we miasormnaprawostatnie jesty nakonstrukc.wolenia.
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New York City, posiadająca liczny komplet różnych t pmochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów in powagi.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom echanika,
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(Ciąg dalszy),

Wreszcie zapłacił i pomarańcze do o
kienka, w którem wciąż, jak w ramie, bie-
lała twarz Pity - podniósł,

- Proszę cię, moje dziecko...
Ale Pita uważała za stosowne ceremo-

nfować.
-)

(2)

  .. nie.. dziękuję...
Pani Tuska wmieszała się z grzeczną

interwencją:
- Ależ, moje dziecko, weż, skoro ta-

tuś taki dobry...
- Zrób mi tę przyjemność - prosił

ofclec.
Pita wzięła pomarańcze, lecz nie zni.

knęła z niemi wewnętrzu wagonu. Stała
ciągle przy oknie i na tle jej szarego płasz-
czyka te ognisto barwne owoce ciągnęły
oczy malarskim, ślicznym kontrastem
barw.

Wymienienie tych uprzejmości zda-
wało się, iż na chwilę wyczerpało całą tę ro-
dzinę i wszyscy umilkli, nie mając już so-
bie nic w chwili rozstania do powiedzenia.

Pani Tuśka myślała, iż źle robiła, nie
biorąc na drogę lepszej sukni. Panie, wcho-
dzące do wagonów, ubrane były świeżo i e-
Jegancko. Postanowiła ubrać się w Krako-
wie, via Chabówka-Zakopane elegancko i
zgrabnie. .

Milczenie przedłużało się. Widocznie
każde z tych trojga żyło w tej chwili w
swoim - odrębnym świecie.

Nagle gwizd przeraźliwy rozległ się w
powietrzu - drzwi wagonów zatrzaskiwa-
tysię pośpiesznie, ktoś przelatywał z dru-
giej strony pociągu, wołając ochrypłym
głosem. .

Równocześnie Żebrowscy oboje oc
knęli się z oddali, w której już znajdowali
się pomimo pobliża.
- Jedziemy?
- Tak...
Łańcuchy szczęknęły, zakołysały sig

wagony.
Piła, Tuska i Żebrowski uśmiechali

się jednakowo, blado, uprzejmie.
- Bądźcie zdrowe!
- Ucałuj chłopców!...
- Tak... tak!...
Tuśka wysunęła rękę. Żebrowski uści-

snął ją, ku Picie powiał kapeluszem. - U-
przejmość całej rodziny zwiększyła się
znacznie; widocznie chciano wyładować
wzajemnie pewną ilość grzeczności, aby
nic sobie nie pozostać dłużnymi.

Pociąg zaczął dreptać coraz szybciej,
charcząc, gdakając gniewliwie.

ebrowski stanął na peronie i ciągle
jednako uśmiechnięty, kłaniał się w stro-
ne odbiegającego wagonu.

Dwoje rączek dziecinnych oddało mu
przez chwilę ukłon, następnie powiało ku
niemu ramię żony w szerokim rękawie
piaskowej, wełnianej bluzki, aż wreszcie
znikło wszystko.

Żebrowski przestał się uśmiechać;
- zdawało się, iż zdjął ten zdawkowy› u-

śmiech, jakby maskę z twarzy i schował
go gdzieś w swem duchowem zanadrzu.

I skręciwszy na miejscu, mechanicz
nym, bezmyślnym krokiem wyszedł z pe-
ronu.

Tymczasem pani Tuśka zajęła miejsce
wprzedziale drugiej klasy. %

Naprzeciw niej usiadła Pita, a ten spo-
sób siadania elegancki, sztywny, drewnia-
ny, był całym poematem „ślicznie ułożonej
dziewczynki".

Wyjęła z kieszonki paltocika czyściu-
chną chusteczkę, rozłożyła ją na kolan-
kach i białemi paluszkami zaczęła obierać
pomarańcze.

Pani Tuska patrzyła chwilę na córkę.
Gdy nagle pociąg wyjechał na czyste

pole w jasnem świetle, wypłynęła dokład-
nie gładziuchńna, młodziutka twarzyczka

, dziewczynki.
Drobne usteczka zacięte, nikły prawie

w żółtawo białej cerze prerafaelowskiego
aniołka; cieniuchne pasma wysilonych wło
sków bramowały czoło trochę podłużne,
wypukłe.

Jasne rzęsy zakrywały oczy blado
błękitne, pocer @owane rudemi plamkami.

Całość dzi@@pzynki była chłodna, za-  

mknięta w sobie - silnie już indywidual-
na.
- Do kogo ona podobna? - myślała

Tuska. Oczy moje... włosy niewiadomego
koloru, twarz nadto ściągła.

Nagle dziecko rozłożyło na rączce o-
braną i podzieloną na ćwiarteczki poma-
rańczę i jakby różę krwawo złocistą poda-
ło matce.

- Proszę... mamusiu - wyrzekła u
przejmie.

Uśmiech blady, zdawkowy, ten u
śmiech, wyhodowany tam, na Wareckiej,
jak kwiat cieplarniany, rozszerzył wązkie
i tak specjalnie zaciśnięte usta dziew-
czynki.

- Proszę, mamusiu.
Tuśka machinalnie wzięła ćwiartecz

kę owocu i jakby w zwierciedle na ustach
swoich odbiła uśmiech córki.
- Dziękuję cil _,
A równocześnie myślała:
- Ależ to jego uśmiech, to cały oj-

ciec!
Nie widziała w tej chwili siebie i nie

czuła zwierciadlanej dokładności, z jaką
wyraz twarzy córki odbił się na jej własnej
twarzy.

IL

Przejęczała znów jakaś godzina nad
ciemną głębią rynku.

Do studni tej, wilgotnej wiecznie i peł-
nej nieuchwytnej „chandry" - wpadły te
dźwięki obojętnie, jakbyszczęk łańcuchów
motanego w górze, na walcu wiadra.

Z wiadrami, rozpiętemi na skrzydłach
-pochylato się nad tą studnią Przezna-
czenie i wyławiało ze smutnej studni fale
ludzkich konwulsji -lub zaników -
ciem" pospolicie nazwane.

Konwulsją mózgu - był w tej chwili
żal Tuśki do męża za to, że tylko taką, nie
zaś większą sumę zdołał dać jej „na Zako:
pane".

Wprawdzie wiedziała, z jaką trudno-
ścią zbierał i te pieniądze, lecz to jej nie
rozbrajało.

Przeciwnie ogarniała ją pewna pogar*
da, teraz, gdy go nie widziała przed sobą
w zniszczonym paltocie i z pokrajaną bró-
zdami twarzą, *
- A wreszcie mógł wziąć palto na wy-

płaty - pomyślała, wzruszając ramionami
- ja to robię, a korona mi z głowy nie spa-
da. Skoro mi da miesięczną pensję na dom,
zanoszę ratę do krawcowej i wszystko jest
w porządku. Nie chodzę nigdy, jak dzia-
dowka. *

Zastanowiła się, iż zanadto zajmuje
się mężem i jego paltotem.
- Niech sobie robi co chce. To prze-

cież jego, nie moje pieniądze...
Poszła za mąż bez posagu, tak, miała

tylko porządną, obywatelską wyprawę. Ale
on wiedział, że bierze pannę z dobrego do-
mu i że musi „starać się o to", aby miała
to, do czego przywykła. bo s

„Starał się" - i zdaje się, że to było
zupełnie naturalne. a

Ona nawzajem starała się być dobrą
żoną i dobrą matką. Placita mu uprzejmo-
ścią za jego uprzejmość. - Ich świat we-
wnętrzno-zewnętrzny był w porządku.

Dwanaście lat pilnowała usilnie, aby
nic ze zbytecznych i targających spokój i
pewną przyjętą równowagę odruchów nie
wypłynęło na powierzchnię, pod którą
kryli swe zagadkowe głowy.

I dlatego z dumą osądziła, że jest „stró
żem domowego ogniska".

Mimo to dziś właśnie i dlatego może
głównie, iż oddaliła się od owego „ogniska"
-przesiąkłego wilgocią bezustannie zle-
wanych wodą fikusów, palm i rododendro-
nów, czuła w sobie jakiś niepokój, coś nie
wyraźnego, tak, jakby patrzała na jakąś
źle odgrywaną komedję z wysokiej galeri.

Może dlatego, że dziś w cukierni prze-
czytała w jednej z galicyjskich gazet ob-
szerny feljeton, noszący w sobie myśl, a
na grzbiecie tytuł „Starzy i młodzi".

Szeregi literek drobnych, ustawionych
rzędami, wywoływały wieczystą walkę po-
między tymi, którzy odchodzą, a tymi, któ-
rzy nadchodzą. -

„Dziś - tak, jak zresztą zawsze - oj-
cowie i dzieci, starzy i młodzi nie tylko, że
się nie rozumieją, ale nie mają ochoty na-
wet się porozumieć. A przecież powinni żyć
we wzajemnych wielkich ustępstwach, bio-
rąc pod uwagę, że z tych ustępstw może
wykwitnąć dla wszystkich zrozumięnie
Prawdy życiowej. Jeśli starsi bólem do-
świad ia Prawdę tę zr ieli, jeśli

 

   
Coraz częściej przybywają do portów tutejszych okręty pokryte

powłoką lodową
 

KORESPONDENCJE
 

THOMPSONVILLE, CONN.

Chwalebny czyn Polakow
Niżej podpisany czytelnik „Nowe»

go Świata", pisze:
Szanowna Redakcjo:
Dnia 12go stycznia br. otrzyma»

liśmy tu Nst z Polski, ze wsi Rogot-
niey, pow( Rzeszowskiego, w którym
wyrałona była prośba, ażeby Polacy
-pochodzący ze stron powyższych, m
zamieszkali obecnie w Ameryce, po-
mogli swym ziomkom w pobudowa»
niu tam szkoły, gdyż fundusz zasił.
kowy, jakiego udzielił im Rząd, w
dzisiejszych czasach drożyzny okazał
się zupełnie niewystarczającym.

Obywatele tutejsi, uświadamiając
sobie konieczność jak najszerszej o-
światy wśród sfer chłopskich, prze-
bywających dotąd z winy niecnych
zaborców w ciemnocie i upośledzeniu
umysłowem, postanowili chętnie dopo
móc szczytnym zamierzeniom swych
współbraci w Ojezyśnie. Dla ludzi,
przenikniętych idesłem demokracji,
jasnem jest jak na dloni, że tylko
oświata może przynieść robotnikom i
chłopu polskiemu zupełne wyzwolenie.
Człowiek ciemny bowiem zawsze przed
stawia ze siebie podatny materjał do
wszelkiego rodzaju wyzysku ze stro-
ny tych, którym się zdaje, iż pano-
wanie ich powinno być nieograniczone
i wieczne. Dzięki Bogu, że jednak za-
równo chłop, fak i robotnik polski
zaczynają coraz bystrzej i uważniej
przyglądać się tym, którzy mu dotąd
narzucali swoje zdanie i swój sąd, i
na znak swego protestu przeciwko
fałszywym opiekunom, zaczyna coraz
liczniej 1 chętniej garnąć się do tych
gazet, których mu czytać zabraniają.

Powziąwszy decysję, wzięliśmy
się zaraz do pracy. Wieczorami cho-
dziliśmy po znajomych, ażeby zebrać
nieco grosza i wysłać je w tej cięż-
kiej dla nauki polskiej w Kraju chwi
li naszym ziomkom na budowę szkoły.
Rezultat wypadł nadspodziewanie do
brze. Po kilku więczorach kolektowa-
nia zebraliśmy $85.00, co na. polski
kurs bedzlo okazaly: sumks.

Poniżej podaję spis ofiarodawców:
Wojciech Rzesoś . 35.00
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Stanisław Jokobus . .00
Józef Firlej 5.00
Wojciech Woj 5.00

 

Marja Jakubus ...
Franciszek Bochurz .
Jóref Gąsior .....
Władysław: Kozioł
Płotr Rząsa .....
Stanisław Typrowiez .
Piotr Pacyna
Jan Cieśla ,
Marja Kruk .
Agnieszka Firlej .
Jan Niemiec ...
Franciszek: Nowak .
Henryk Cayt .
Wojciech Sadlif
Marja Dusza
Jan Korona
Tomasz Czyś
Marja Bięda
Regina Kula
Jan Bąk ...
Antoni Czech
Wojciech. Kot
Szczepan Nabotny .
Marja Pustelniak
Piotr Kula .
Paweł Czyt
Jan Piurek
Julja Gędzik .
Władysław Czyż .

 

Razem ,..
Wszystkim _ofisrodawcom _sl

my staropolskie „Bóg zapłać",
Za komitet:

Władysław Kozioł,

SCHENECTADY, N. Y.

Bal Maskowy „Wyzwolenia"

Na liczne żądanie sympatyków
Koła Polskiego Stronnictwa Lu:
dowego „Wyzwolenie", komitet
zabaw zmuszony był zapowiedzia
ny bal zamienić na bal maskowy
jecywilny, który przypada w so-
botę, dnia 2-go lutego, na sali

  

 
młodsi ogniem i siłą intuicji Prawdę odga-
dli, toć powinni wzajemnie oddać ją sobie
i dzielić się nią z pośpiechem dobrych mędr
ców, którzy nie chcą nieść swych mądrości
do grobowej ciemni, lecz czynią z nich jas-
ną lampę, płonącą z uczynną chęcią na
świat cały". >

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

Sokoła, 115 Fifth Ave.
Przy ogólnie zadawalającej orkie.
strze „Premier", a także wyzna.
czonych pięknych nagrodach i
wielu innych niespodziankach-
komitet zapewnia, że zabawa po-
zostawi gościom miłe wspomnie-
nia. Wstęp 36 od. osoby.
Zapraszamy wszystkich,
Za komitet,

 Jan Gołębiowsgi.

P. $. -- Komitet zwraca się do

wszystkich postępowców, by o i-

le możności poparli zabawę ze

względu na przyjazd do Scbenec-

tady drogiego nam gościa z kra-

ju, senatora Woénickiego z Wy-

zwolenia.

HARRISON

Obchód Proletarjatczyków

urządza oddział Ossowskiego Z. $. P.

Obchód odbędzie się dnia Sgo lu-
tego br. tj. w następną niedzielę, w
Domu Ludowym, przy Monroe St., 0

z. 7:90 wieczorem, Na obchodzie
przemawiać będą znani mówcy miej

jak tow. H, Liwacz i przy:
jezdni. Robotnicy tutejsi wraz z na-
mi członkami oddziału Ossowskiego
Z. S. P. uczezą pamięć Tych, któ-
ray pierwsi zginęli na szubienicach
rosyjskich - za to, że pragnęli Wol-
ności dla Narodu Polskiego i Wole
ności. innym ludom, będącym w nie-
woli krwawych carów moskiewskich.
Dnia 28go stycznia 1924 roku mi-

ja 38 lat, jak zginęli wyrokiem sądów
miepaczy carskich Towarzysze: Os-
sowski, Bardowski, Kunicki, i Pietru«
siński. Byli to bowiem ci, którzy za-
początkowali walkę bezwzględną z ca
ratem na terenie Królestwa Polskie»
go, a z których później powstała P.
P. S., która dziś stoi na straży in-
teresów ludu pracującego w Polsce
jej całości niepodległości państwowej.
Na powyższą uroczystość zaprasza-

my: wszystkich.
WSTĘP WOLNY! Komitet.

274)
 

GLEN COVE, L. 1., N. Y.

Stow. Polskiego Domu Narodo-

wego urządza wielki bal na sali

Polskiego Domu Narodowego, 10

Hendrick Ave., Glen Cove., N. Y.

w niedzielę, dnia 24go lutego,

1924 r., o godzinie 5ej po poki»

dniu, Muzyka doborowa, Wstęp

od osoby 50 centów. Cały dochód

z balu przeznaczony będzie na

Polski Dom Narodowy w Glea

Cove, N. Y. Prosimy całą Polo-

nję o przybycie na ten bal i po-

parcie tego Domu, który jest wła-

snością całej Polonii w Glen

Cove 1 okolicy,

Stow. Polskiego Domu Nar.

PORT RICHMOND, S. I.

Wniedzielę, Sgo lutego, 1924 roku
przygotowujemy się na oderyt dr.
Melanji Ipińskiej (Polskiej uczonej
niewidomej, szoroko znanej, nie tyl-
ko w Europie, ale i wAmeryce), któ-
rm mówić będzie na temat: „Jak za-

 

 

| chować Zdrowie". Organizm człowie-
ka przez naturę uzbrojony do walki
niemal z ą choroby. Ponieważ je
dnak energja owej samoobrony zależ-
ną jest-od mówgu i systemu nerwo-
wego, zadaniem doktora leczącego jest
wpływ na psychikę człowieka, wzmoc
nienie jego woli i wiary w uzdro-
wienie, Pierwszorzędnymi czynnikami
samoobrony organizmu są: sen i dje-
ta. Dobroczynne działanie snu według
najnowszych teorji uczonych polega
na rozpuszeraniu tak zwanych „tok-
syn", zatrowających organizm a na-
gromadzonych w nim wskutek zmę-
czenia lub moralnej zgryzoty.
Ten temat i inne rozwinie dr. Me-

lanja Lipińska w swoim odczycie dnia
3go lutego 1924 o godzinie Sef po
południu w Port Richmont, S. I.

 

 

Kwestja ograniczeń imigra-

cyjnych przybiera wiel-

kie rozmiary

WASHINGTON, 26 stycznia. -

Komitet z łona kongresu dla

spraw imigracyjnych zaprosił

przedstawicieli departamentu sta-

nu i departamentu pracy dla wy.

powiedzenia swych. opinji przed

komitetem imigracyjnym w spra-

wie proponowanych przez komi

tet ograniczeń imigracji euro-

pejskiej, ponieważ proponowane

ograniczenia imigracyjne dotyczą

kwęstji międzynarodowych, odno-

śnie paszportów i umów robotni-

czych. *

Nie zapominajcie o Fundu-

szu Im, Piłsudskiego!,   

Brooklyn i okolica

 

Baczność Polonia w Green-

point i Okolicy!

Polsko-Amerykański Klub, O-

bywateli im. T. Kościuszki" w

Greenpoint, urządza Wielki Bal

w sobotę 2-go lutego, 1924 r., w

sali Domu Narodowego,

Driggs Ave, róg Eckford St.-

Brooklyn, N. Y.

Muzyka prof. J. Mroza, Począ-

tek o godzinie 7:30 wieczorem.

Na balu tym odbędzie się rozlo-

sowanie: $5.00 w złocie, Wstęp

50¢ dia panów i 35c dla pań.

Oliczne przybycie Szan, Publi-

czność uprzejmie zaprasza

KOMITET.

 

 

Przedstawienia i Bal
 

W sobotę, 2go lutego, 1924 r.
Towarzystwo Dram, im, Henry-
ka Siezkiewicza urządza przed?
stawienie i bal. Odegraną będzie
sztuka ludowa pt. "Takich wię-
cej", w sokolni nr. 188 Grand St.,
w Brooklynie. Rzecz dzieje się
podczas ostatniej wystawy kra-
jowej we Lwowie, na tle życia
i pracy rodziny robotniczej. Cała
akcja pełna ożywienia, humoru
i wybitnych cech domowych zwy
czajów w naszych polskich sfe-
rach rzemieślniczych. Jest bar-
dzo interesującą i pobudza wi-
dzów do wesołości,

Reżyserja, jak i zespół amato-
rów, biorących udział w przed-
stawieniu dołożyli tyle starań i
pracy, aby publiczności polskiej
dać przyjemną rozrywkę i
ne zadowolenie w gronie swoich
krewnych, przyjaciół i  znajo-
mych.
Program bardzo urozmaicony.
Do tańców przygrywać będzie

doborowa orkiestra.
Ceny miejsc 50e. Początek o

Bej wieczór. '

CZARNEDOMINO

Było to na jednej z maskarad.
Sala Domu Narodowego prze-

pełniona publicznością. Liczne
maski, uwijają się vo sali, korzy-
stając ze swobody, którą im za-
bezpiecza zasłona twarzy. Każdej
się zdaje, że jej kostjum jest naj»
piękniejszym; kążda pewna swe.
go zwycięstwa. -"
Północ się zbliża - zbliża się

chwila, w której sędziowie przy-
sądzą pierwszeństwo, Wtem, o-
czy wszystkich zwróciły się w
jednym kierunku. Na salę we-
szła ona „CZARNE DOMINO."
Przepyszną jej wiotką postać, o-
wijał czarny jedwab. ładnej prze
sady, skromne domino, a jednak
piękne swąs prostotą, piękne, bo
uwidoczniało przepyszną karna-
cję jej ciała. W ręku powiewał
wachlarz z czarnych piór. Twarz
przysłaniała koronkowa zasłona
z pod której uwidoczniała sig
przepysznie zarysowana bródka.
Dwoje, fiołkowych oczu, iskrzy
ło się w otworach zasłony. Prze-
pyszna girlanda, czarnych, o zło
tym połysku włosów, wieńczyła
całość.

Poznano, że weszła królowa.
Rój mężczyzn otoczył ją doko-

ła. Ona, lekkim powlewnym kro-
kiem, przeszła wśród nich, świa-
doma uroku, który wywarła, Do-
tychczas nie brałem udziału w
zabawie. „Czarne domino" zain-
trygowało mnie. Podesziem bli-
żej, wówczas oczyma udało mi się
pochwycić jej spojrzenie. Chwi-
lę przystanęła, jakby zadziwiona
moją śmiałością. W oczach jej,
zajaśniał jakiś srogi odblask -
którym pytała się zdziwiona -
jak śmiesz patrzeć na mnie? W_y-
trzymałem jednak jej spojrzenie,
a wtedy w oczach jej zaszła Ja-
kaś zmiana, straciły swą fosfo-
ryczną siłę - długie, czarne rzę-
sy przysłoniły je na chwilę, by
w chwilę później, odsłonić je, a-

le już jakieś inne - uległe. Pa-
trzała na mnie wzrokiem. prze-
lękiej sarny. Met
Tony sentymentalnego walca

popłynęły z estrady. Wachlarz
jej poruszył się ruchem, którym
mnie przyzywała do siebie. Zbli-
żyłem się. Lekki ukłon - ona
podniosła się - oparta się na
mem ramieniu i popłynęliśmy..w
dal, jak czarna plama, odbijając
od różnokolorowego kwiecia stro
jów. Czułem, że oczy wszystkich
śledzą nas i ślą pytanie - kt
ora? '
Czem raz namiętnej brzmiały

tony muzyki, czem raz silniej
przyciskałem jej wiotką postać.
Czułemjej falującą pierś, odczu
wałem memal najlżejszy wstrząs
jej nerwów - drobne jej palce
ściskały kurczowo moje ramię.
Muzyka grała i grała. Usta na-
sze rozchyliły się - płynęliśmy
w jakąś dal, która musiała się
zakończyć najwyższą rozkoszą
życia, a której hipokryci dali na
zwę - grzech! +

Ucichły upajające tony walca.
Odprowadziłem ją drżącą na
miejsce. Ze sceny ogłoszono nas.
wiska sędziów, którzy mają przy
znać palmę pierwszeństwa. Gro-
no młodzieży zaczęło rozdwać
zaproszenia na przedstawienię i
bal Igo Oddziału Zw. Mt. Pol.,
który odbędzie się w niedzielę
3-go lutego. Ona wzięła jedno,
przeczytała i schowała, skinęła
mi lekko wachlarzem i odeszła,
nie pragnąc pewnego zwycięsie
wa.

Nie było jej. Skończyła Się dla
mnie zabawa... ..

Dziś ślę jej tą drogą pytani
„Czarne Domino" czy będziesz w
niedzielę d. 3-go lutego, na przed
stawieniu i balu I-go Oddz. Z.
M. P.? Przedstawienia i bale, a-
ranżowane przez Oddz. I Z. M. P.
należą do najlepszych w naszej
dzielnicy. A ja, wyczuję cię ocza»
mi mej duszy, odnajdę pomiędzy
setkami tych, "którzy przybędą
na przedstawienie
"STARY PIECHUR 1 SYN JEGO

HUZAR"

 

 

A. S.

GREEN STREET ARCADE

Wyświetla dzisiaj wspaniały 6-
brazek z Zachodu „DESERT
RIDER"; Jack Hoxie w roll ty-
tułowej. Ponadto zabawnakome-
dja „Why Wait" i pierwszy epie
zod serji „THE WAY OF A MAN

 

 

 

Baczność Wyzwoleńcy!
w Brooklynie (Williamaburg)

Zawiadamiam Was, że posiedzenie
Koła 74 P. S. L. „Wyzwolenie" od»
będzie się w piątek dnia Igo lut
1924 roku o godzinie ej wieczór w
Sokolni 188 Grand St., na WillManig~
burgu. ;

Obecność każdego członka jest ;
żądana, gdyż jest dużo spraw do :...
twienia, a między temi sprawa
przyjęcia senatora _Wośnickiego -w
New Yorku i u nas w Brooklynie,
Zapraszam również sekretarzy, preze
sów Két x Greenpoint, So. Brooklyn,
Central Brooklyn, Jamaica, |jakoteż
wszystkich sympatyków sprawy ludo-
wej na to ważne posiedzenie,

E. KULIK, przew.

KALENDARZYK ~>

POSIEDZEN

Brooklyn - Dom Narodowy

26 Avenue, i

  

Stow. n znw, Polekióh- drug wte

Tow. „A
«siła

 

'o - pierwsza niee
*-----=.............

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint ris =*

Dr. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
w. v.

Pom. Mashatian Ave. i Prankitn gi,

 

. Lod € do z
o od as to d "piSNE.

 

 

Green Street i Manhattan A 4
Wyświetla w tym tygodniu

znakomite obrazy.

  

Czwartek, 31 stycznia -
GLORIA SWANSON

»

W piątek tylko komedja:
Just Nelghbore-Cold Homestead.
W sobotę tylko trzeci epizod

„The Son of Tarzan"

Piąteki sobota, 1-2 lutego-
JACK HOXIE

gra
„DESERT RIDER"

obrazek zachodni.
Ponadto komedja „WHY WAIT!

1 pierwszy obrazek serji
„THE WAY OF A MAN"

namm
muj |

**

od't do 10 ras.
Tot Fourth Ave., -ano

Blisko Hird 8?!th”. ne ¥
-_

Telephone, 0419 South

ma'" A. W. RUSIN
y Mebiece | ci

206-17th 6t2 Brooklyn;I'v
copay Urzspows: *od 11 do i Ą

do 7 do a ul.:-zw"
W niedzielę tylko na tamówienia

 

 

Dr. Franciszek W, Wiński

Dwa Biure w Broskiynie

 

081401 me.
8410 1 Mowe

98 2 do 10 rano
c 08 do › wieczór
Telephone, Ursenpuint ast,

 

Niedziela, 3 lutego -

EDDIE POLO

„TRE DANGEROUS HOUR"

„Ghot City" „Keep Going"

niedzielę

 

 

   

Telefon, Greenpolnt 2179

Dr. Marion R. Słudziński

copziny orisowe.

 

   

    



  

6 STRONICA

 

POMYSŁOWOŚC :PODATKOWA -GARBATEGO

 
Minister skarbu :Fryderyka 1.g0
pruskiego zaćmił ze szczętem
wynalazki podatkowe obecnego
magistratu  warszawskiego-0-
podatkowanie od dołu i od gó-
ry - Klasyfikacja talentów -
Kalectwo króla daje pomysł ko-
rzystnych podatków.

  W pierwszych latach 18-go w.
skarb królestwa pruskiego był
niesłychanie pusty, gdy potrzeby
osobiste króla Fryderyka 1 i jego
małżonki nieustannie się -wzma-
gały. Co na to radzić? Oczywiście
zreformować ustawyi dusić zlud
ności cały szereg nowych, do-
lychczas jeszcze niepraktykowa~
nych podatków.,
- Wątpliwą jest rzeczą, najja-

dniejszy panic - ostrzegali mi-
nistrowie - czy ludność pruska
wyżuta ze środków utrzymania,
Ig nową śfubę podatkową wy.
trzyma.
Dobry. garbaty "król wszyst-

kich oponujących kazał wyrzu›
el za drzwi, poczem rozesłał im
manifest, z którego jego następca
uczynił użytek w liście do mini-
stra Birbahna:
- Myślicie, ze jesteście mini-

strami? Trochę znajomości pisa-
nia i francuszczyzny przewróci»
to wam w móżgach, Cała wasza
zdolność zasadza się na umiejęt›
ności żarcia i chlania, Tacy mi-
nistrowie zasługuj v imna
głowach urządzić... miejsca ustę-
powe".
Król nakazał ministrowie naj-

posłusznie, nakłademwszystkich
sił pokręciłi śrubę podatkową
Opodatkowano wszystko i wary-
stkich, -Nawet pastuchów koni,
krów, wołów i trzody
za prawo prowadzenia
sji", obłożono podatkiem: 12-gro-
szowym. Dla urzędników pań-
stwowych -ustanowiono podatek
podwójny: kalendarzowy, od dni
krótkich, gdy mniej było pracy
oraz procent od pensji. Kto zło-
żył podanie o posadę i oczekiwał
na rezolucję, przez cały czas cze-
kania płacił „podatek ~kandydac-

 

 

  

   

 

   

   

  

  
wie w ciągu pierwszego roku służ
by czwartą część otrzymywanej
pensji oddawali poborcy podatko
wemu. Pomimo to, w skarbie na
dal panowały pustki. Garbaty
król pienił się z gniewui na ple-
cach swoich finansowych dorad-
ców próbował giętkości -grubej
trzeiny,

  

|

 

KRÓLA

- Skarb pruski musi być za-
opatrzony w pieniądze. .Zrozu-
miano?
Aby to osiągnąć,  zaprowadzo-

no podatek od próżności ludzkiej
Kto chciał nosić ozdoby złote i
srebrne, płacił rocznie talara. O-
płaty pocztowe wzrosły niesty»

|chanie. W dni odejścia wozów
pocztowych. pachołkowie królew-
sey otaczali póczthalterje celem
niedopuszczenia :wożniców pry-

| watnych, którzy pasażerów i li-
styzabierali po cenach o połowę
tańszych.
Najciekawszem było jednak za

prowadzenie podatków za prawo
używania peruk. Pomysł należy
zawdzięczać samemu Fryderyko-
wi I, (który dla zamaskowania
własnego garbu wymyślił peru-
kę z grubym harcapem. Wyna-
lazek krolegeski stworzył po-
wszechną modę, Od czeladników
rzemieślniczych aż do drobnej
dziatwy wszyscy nosili peruki,
których ceny wzrastały nieraz aż
do 2000 talarów. Używających te
go okrycia głowy dzielono na
klasy. Należący do najwyższej
sekretarze królewscy, płacili rocz
nie talara; najniższa klasa skła-
dała 12 groszy. Zaprowadzenie te
go podatku wymagało utrzymy-
wania specjalnej służby kotrolu.
jącej. Znalazł się przeto dowcip
ny francuz, Elie Papus de Ja-
verdaugie, który podatek od pe-
ruk wziął w dzierżawę. Entropre
ner zdzierał z główi konfiskował
peruki, które fryzjerzy puszczali
wkurs bez ostemplowanla w Je
go urzędzie,
Gdy już opodatkowano w Pru-

sach wszystkie zawody i stany
obmyślono jeszcze podatki spe-
cjalne „dla niezdolnych czeladni-
ków, hardych piekarzy,  niedba-
tych kupców" itd., co dawało łat
wość popełniania wszelkiego ro-
dzaju aktów samowoli i nadużyć.

x

 

 

Warystokratycznym"salonie

Dama ( z lekceważeniem):
Czy który z pańskich przodków
odznaczył się czem nadzwyczaj»
nem?

Przemysłowiec: O tak, pani,
jeden w starożytności był sław
nym admirałem...
Dama (uprzejmie):

nazywał? !
- Przemysłowiec: Noe!

Jakże się

KLINIKA DOKTORA LORENZA
prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT"i LIGĘ KOBIET
 

Wśrodę, 30 stycznia o godzinie 9ej przed południem,
do Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place zgłosić się
mają następujące osoby:

Krawiec Adam, 234 Jefferson Ave., Mineola, N. Y.
Ronda Antoni, 298 E. 155 ulica, NewYork City.
Wolosz Stella, 467 Henderson ul., Jersey City, N. J.
Andrzej Budziak, 150-8 ulica, Passaic, N. J.
Górowski Tomasz, 102 St. Marks Place, New York

City.
Przewlocka Sabina, 96 Humboldt ul., Broakllyn.

Zarakowski Jan, 73 Johnson Ave., Brooklyn.

Gutowska Helena, 118 East 4 ulica, New York City.

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiekę

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do

wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

w środę do Domu Narodowego.
 

KAMPANIA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY
IM, TADEUSZA KOŚCIUSZKI

 

Każdy, kto na listę Kościuszkowską złoży najmniej

jednego dolara, otrzyma certyfikat pamiątkowy, którego

 

fotografję pow j podajemy,

Kampanja odbywa się obecnie w okręgu kosular:

nym nowojorskimi trwać będzie do 15 lutego 1924 roku.

"Ofiary „należy składać tylko w ręce osób, posiadają-

cych numerowane listy i specjalne, podpisane przez Ko-

mitet Główny unoważnienia.

 

 

NOWY ŚWIAT,CZWARTEK, 31 STYCZNIA

DO "WYZWOLENCOW"

NACH ZJEDNOCZONYCH

  SENATO
P. 8. L., "Wyzwolenie

 

Wyzwoleńcy i Sympatycy z
natychmiast w sprawie wieców

ISYMPATYKOW W STA-

- W połowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn. senator Woźnicki,
by poinformować nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woénickiego będą dla nas nie-
zwykle ważne, ponieważ pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
postów stronnictw ludowych, pod-
jętych dla uratowania Polski Lu.
dowej, zaprzedanej w jarzmo księ-
ży iszlachty.

zagrataly

(THURSDAY, JANUARY31) 1024

HIPPODROME

Wnt’wlplnlllnym 1 największym
u B, F. Kelth's

Hlppndmmewystevuie między In.
nym, jeden z najlepszych dyrygen-
tów orklestry typowo amerykańskiej,
pan Vincent Loper. Oprócz tego
szereg Innych pierwszorzędnych ak.
torów 1 aktorek, oraz tancerzy.
Znany siłacz, który przybył tu nie.

dawno z Polski. pan Breltbert, wy.
stopuje nadal, poplsując się swoją ol.
breymigolly. -

KAŻDY

CHORY

na katar, chroniczne zatwardzenie,
gazy, brak apetytu, nerwowość, ból
i zawrót głowy, niedomeganie wątro-

 

 

w Ameryce z siedzibą w Buffalo,

N. Y., Okręg 5. P. S. L. ,,Wyzwo-

lenie" w New Yorku, urządza dla

senatora Woźnickiego objazd w

swoim okręgu, który obejmuje

stan Conn. Południową część sta-

nu New York,

Wschodnia Penna (zagłębie węglo

„stan New Jersey,

we Delaware i Maryland.

tych okolic proszę się. zgłaszać

senatora Woźnickiego pod adre-
sem: Stanisław Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",
New York, N. Y.

Czas krótki, Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości
senator Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje,

niech się zgłaszają natychmiast,

St. Dzierżek, sekretarz V. Okr. Wozwolenie, New York.
 

ST. ZJEDN. MOGA PRZYSTAPIC NA WŁASNYCH

WARUNKACH DO LIGI NARODÓW

Europa zgadza się na wszelkie ustępstwa, byle pozyskać

wxpołpncę $. Zjedn.
 

LONDYN, 30 stycznia. - Au-
sten Chamberlain, były angielski
minister finansów, przemawiając
na zgromadzeniu zwołanem przez
Stowarzyszenie przyjaciół Ligi Na
rodów, oświadczył się' za pozo-
stawieniem Stanom  Zjednoczo-
nym wolnej ręki w przystąpieniu
do Ligi Narodów na warunkach
na jakic'_ same zechcą postawić.
Przywrócenie normalnych sto-

sunków zależy w wielkiej mierze
od tego, czy Liga Narodów zdo-
ła pozyskać zaufanie narodów
świata, a zdobycie tego zaufania
jest - dopóki Stany
Zjednoczone będą się trzymać zda
leka od Ligi Narodów.

SAMOBÓJSTWO OJCA z POWODU
ŚMIERCI CÓRKI

NEW YORK, 30 stycznia, - Ro-
man Malanczak, lat 38, zrozpaczony
po śmierci 4-letniej córki Olgi i opusz
czony przez żonę popełnił samobój»
stwo przez zaczadzenie /się gazem
świetlnym w domu 224 E. 10ta ulice.
Sąsiedzi znający bliżej Malańczaka
przypuszczają, że właściwym powo-
demsamobójstwa były nieporozumie-
nia z żoną, która go opuściła przed
kilku dniami, nie mogąc męża odcią-
gnąć od nałogu pijaństwa.

Nowetrzęsienie ziemi w Chile
 

SANTRAGO, 30 stycznia, -
W północnej części republiki
Chile dało się odczuć gwałtowne
trzęsienię ziemi, które trwa w
dalszym ciągu. Wśród ludności

 
Dal 1 przedstawienie, Początok o

godzinie czwartej po południu.
O liczne 1 punktualne przybycie u.

prasza Stan. Publiczność
KOMITET.

STRANO

W Teatrze Strand wyświetlany jest
obraz pod tytułem "Palnted Poopie",
z Collen Moore. który budzi prawdzi.
wy zachwyt widzów,
Treść obrazu jest bardzo pouczają.

ca 1 warto, by młodzież obojęa plet
zobaczyła ten obraz.

MASPETH, N. Y.

Do wszystkich akcjonarjuszy

Domu Narodowego

Niniejszem zawiadamiamy ak-
cjonarjuszy Domu Narodowego w
Maspeth, L. I., iż posiedzenie ro-
czne odbędzie się w sobotę dn. 2
lutego, b. r. o godz. 8ej wieczór
w lokalu Domu Narodowego, róg
ulic Clinton i Wallow Ave., Mas-
peth, L. I.

Z powodu bardzo ważnych
spraw, jak sprawozdanie urzęd-
ników zarządu i dyrektorjatu, wy
bór nowych urzędników na rok
nasiępny itp. sprawy, wymagają
obecności każdego akcjonarjusza
Każdy z akcjonarjuszy obowig-
zany przy wstępie na salę oka-
zać kartę zawiadomienia o posie
dzeniu lub akcje Domu Narodo-
wego.

 

by i nerek i na wumkxe inne cho-
Za. |roby za-

Rdu Ekspozytury „Wyzwolenia twardienis, a chcący być -zdrowy
musi użyć nowe ziołowe iekarstwo

KATRO-LEK
Tak mówi Jan Masłowski z Bosto-

nu, który sam cierpiał na wszystkie
te niedomagania żołądkowe. Po KA-
TRO-LEK proszę pisać do wynalaz.
cy: W. Wojtasiński Drug Co, 114
Brighton St., Boston 12, Mass, -
Potrzeba agentów.

 

  
nauczycie, udziela w
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yropr mj Sw Lag
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neki »
217 Raat 16th st, New York
Pomiędzy First i Second Ave.

   

 

Realności do Sprzedania
(Reel Estato for Sale)

 

Realności dc Sprzedania
(Real Estate for Sale) i

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLIRSKI & CO. ąpoleca następujące tanie domy:
W New Yorku, Bronx

i Brooklynie:
6 tam, murowany, dwa sklepy, zim.
na woda, olektryka, po pięć pokol
dld. rodziny, rentu 33,006, cena,$18,800. wplaty 35,000,

8 fam. murowany.. prey HoneywellAre, wszelkie ulepszenia, rentu
$.: 000, cena $81,000, wpłaty $7.000.

8 fam. murowany, lota 26 x 100, dwa

sklepy po dl‘! I trzy pokoje dla

rodziny, dom czysto utrzymany,

cena $20,000, wpłaty wedle umo:

wy

  

fam, murowany, czteropiętrowy,

dwn sklepy. po cztory pokoje dia

rodziny, zimna woda, dom w do.

brym stanie, rentu 32,225, cena

17,500. wpłaty 83,500.

8 fam, murowany w bardzo ładnej

okolicy, po pięć poko! 1 wanna dla

rodziny, rentu $2,604, cena $18,000.
wpłat 00.

218 fam. murowane domy, cztero

piętrowe. po pięć pokol 1 wanna

dla rodziny, gorgen woda, elektry.

ke, cons $37,000, wplaty $7,500.

8 fam, murowany, w dobrem miej.

seu, po cztery pokoje din rodziny,

 

 zimna woda, rentu $2,100, cena

$15,000. wpłaty wedle umowy,

8 fam, murowany, po pięć poko! #

wanna dla rodziny, boliers, ceną

mm wpłaty $5000 do 36,000.
. murowany, na 69rd St, dwa

sklepy po dwa 1 trzy wkujl dle
rodziny, rentu $3/100. cena $21,500,
wpłaty wedlo umowy,
1 10 fam, murowane domy, z dwo-
mo sklepami każdy, po cztery po
koje dla rodziny, bollers 1 rangers,
rentu $0.380, cons $63,000, wplat
wedle umowy, mogą być sprzedane
razem lub osobno.
fam, murowany, po pięć pokol €
wanna dla rodziny, rentu $2,000,
cona 380.500.

10 fam, murowany, na Trinity Ave..
wszelkie wiepszenia, rentu $7,584,
cena $45,000.

6 fam. i 3 fam, drewniane domy. w
doskonałym stanie, rentu $2,004,
cone $13,800, wpiaty $4,000.

8 fam, murowany. po pięć pokot %
wanna, dia rodziny, rentu $3,000,
cena $18,500, wpłaty $5,000.

3 fam. drewntany. pokot L
wanny, rentu $1104, cena $8,500,
wpłaty 3,000.

2 fam, drowniany, czternaście pokol
1 wanny, wszelkie ulepszenia, Can-
dy Store, garaż na pięć automobl-
If, rentu $1,824 cena $5,000, wras
ze sklepem, wpłaty wedle umowy.

 

w

 

to

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem GAWLINSKI & CO. f

w NEW YOREU:
426 East 16th Street

prey First Avenue

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Prey driggs Avenue

w NEW vorku:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulat.
 

 
 

| Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby i ModeleIe do stanu kieszeni ka-
ics Lxcrncfx‘nuwau'hm.

 

   u. *
inte.

 

   

 

DROBNE OGLOSZENIA

x
IDANNN

ie ZleVm.
pre m razie

. Brookiyn

 

 
LEKGJE na fortepianie dla poczntkuje-
cysk, jakoteż pozwoleństwo studjowa>

nia w domu, nauczycielki wegle umowy.
Cray, ardzo wmieskowane. Mania Mo-

u
  

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

50 nawijaczy

Doświadczonychna

sztucznym jedwabiu

na butelkowe cewki

Dobra płaca, stała praca.

LEVI & SELIGMAN

104 South 4th St. Brooklyn

blisko mostu Wiliameburgh.

G

OPERATORS
mężczyzn lub kobiet

doświadczonych na jedwabnych
damskich bluzkach

Telefon, Hunterspoint 1920
albo ,zgłoszenia osobiste,

QUEENS LADIES' APPAREL
96 Third St., Long Island CW

marszej kobiety do zajęci
dzieckiem, ni
K

 

 powstaja panika.
telegraficzna przerwana. Ror-
miaru szkód dotychczas nie moż-
na ustalić.

 

WIELKA NIESPODZIANKA
w yoNKERS, N. v.

Staraniem T-wa Pol. Am. Wetera.
nów w Yonkers, N. Y., sprowadzony
będzio największy 1 najpiękniejszy
obraz z Polski romantyczny w sled
miu aktach pod tytułem „Krwawe Ró
że" czyli „Tajemnica Przystanku
Tramwajowogo w Warszawie". Pa.
miętajcte!, W niedzielę, 3.50 lutego
1924 roku. w Prospect Hail, po. 49
Buena Vista Ave., Yonkers, N. Y.

Straszna trogedja. Śmiech i zado-
wojenie w pięknym obrazie. Obraz
ten to wielki 1 prawdziwy dramat pol.
sklej. dziewczyny, który tysięce ludzi
zachwyca. Koblety ze zam! w oczach
patrzą na życie polskiego dzięwczę-
cin. Serce cf zadźga, gdy zobaczysz
jej tragiozną śmierć pod kotami
ulicznego tramwaju. We wszystkich
mlastach w Polsce t tu w New Yorku,
Detroit 1 w Chieago,'obraz ten ścią-
gngt tysiączno tłumy publiczności do
teatrów, to samo będzie 1 tu. Lu.
dzio z ogromnem zadowolśniem pa-
trg na obraz, przypominający im ko-
chany Warszawę, Aleje Ujazdowskie,
Łazienki, Pałac Belwederski, Resta.
racje, Kabarety 1 okolice Warszawy.
Na obrazie tym poznasz życie war
szawskie. Siedem tysięcy stop. obra-
zu. Obraz piękny i czysty. dotąd nie-
znany. Najsławniejel polscy artyści
dramatyczni występują w obrazie,

Przyjdź 1 podziwiaj dzielo!
Przybywajcie wszyscy, gdyż Jest to

jedyna ostatnia okazja do zobeczenia
tego do .glębi duszy przejmującego
obrazu.

 

anK
L Jata, sekr. prot. POTRĘYFBAkobhly do dommngxśvmlley-

sięcznie Fulcrum 114 Norman Avenue
Brooklyn, ostatnie piętro lewo.

DZIEWCZĄT lub kablu do pracy w
ELPHIA an g

] » Mott St, blisko Canal #t ' @

OPERATONIIE doświadoronych przyje:
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DELIKATEEBNtpe 1 figs an:

(Business Opportunities)

CANDYStore1erorernia, cxtery,polo:
|Is cane Mis be Stagg St, Brook;.
CANDY, Ciger 1 Stationery sklep tanio
do sprzedania + powedu wylaadu, trzy
Rott to "24 Moms
t Hobobken, N. J.
coeaonsone

pokoje, lease
hafa round Sugie"Imau Ave., Greenpoint, Brookiym

«

awa pokoje p
Tease: na. rok, dob

a, między polonia, cene
Rariorlk, dit. Whiton St. Jersey (any)
w. 3.
  

 

SIPSmsze i r
cm w oka progTaby:

kach i “mun,S 120.
do. sprzeda: c
Zzluuanhat TMM Ave pnmlgdly1
« 8 ulcaml, SouthBrooklyn:

FobMealamcmen oelimit.a

GROSERNIA 1 sklad -cukierków do
sprzedania, cena przystępna,rent 335.

204 Fourth bl, Jersey City, , ni

GROSERNIA 1 buczernia w polnej
T SD, „Mościce,

rent 305 mtesipeente 2 porofami, anakor
wu worobneść: .Zgłoscenia, Miers 197

iington St., drugie piętro, New York
(K0i (6 an th thy tt

 

1 Dellkateren na «piT
mma 3

poise 1
658 Metropolitan

. Cire Store
spreedania wodu. nieporozumienia

tamillinego, 1x Franidin St. Greene
int, Brookim an)

Delixatesen 1 Candy Sto-
edas miackowang cense

10°wore?lith 'St, Brookion. tw)
 
GROSERNIA 1 buczemnie w polskiej i

a niego-
rozumienia
Ta. Gaymer 130, cametrze
dnie umowy,: Zaloszenia,
róg Av wa

en
s Regbare #,

, w. 3

  

1 buczernia do sprzedania,
wiecnie -wyrobiony, -dochód
1900. -Zaloszenii, -Sony

" am

 

goinlony
Wit Broun

Delkateren 1 Cant
przy pieta, Zree ere %:

teblooys mial to choro-
& Z‘lullunllb W. "ry

 

 

GROSERNIA i na. sprzedi
(anie- Wiadomość, 19 Citron sufsfli

»

  

   

GROSERNIA I Dellkateren (do
s pewety, nieporonymienta mleday

mum-mi Th Wen, St, Greenpoint,
rook 6s)

want Tanch Room's, muaze jeden
held Has Hyr agen-
yeaspease ->

Gs

  
 

skiej, w mieście Philadelphia, Pa.
urządza przedroczne posiedzenie,
które odbędzie się dnia 1-go lu-
tego, br. o godz. 7:30 wieczorem,
na sali ob. Pol, Richmond i Alle
gheny Ave.
Zwigzck Wet, Armji Polskiej za \

prasza nietylko członków, lecz
wszystkich weteranów z Phila-
delphia i okolicy o przybycie.

Cześć!
Za Z, W. A. P.

F. Szulczewski sekr.

 

jedwabnych bluskach; atain praca; do-
yenseplate. Dovid Morwita, 45 !enmh

Praca dla Mężczyzn
Wanted Male)

CHŁO
1łyIy na de ny»

wyrabiania narzędzi i
ath

Benberzucki Tl Co.
#01 Winthrop Ave., Long Ialand w.,

OFERATORS potrzeba do bawełnianych
"buriep" tor. --Zgloszenie cały ty-

daje, prace. Paptaa Cora,
nd st.
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pric: >
bardzo tubię

ponieważ jest dobrą w smaku,
Drints tegodnie.

vi
nuwdzhfle czekal-dku!”
lekarstwo przeczyszczające

Sprzedawane sore" w We 1 150
tabiiezkach.

Tru-Lax Mig. Co.
Newark, H. 3.
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a triech poto}rot 418, można

zamiesakać 1 recte
mite doris so tale Sorby! adie

  

namym domu. 317 'Third. Ave., New
York, biliko 119th St ]

MEBLE z 3 pokoń na pm?
zamieszkać, 306 F. 10 St wy

Tewo, front (n

MEBLz 3 pokol do sprzedania; możni
zamieszkać, rent 316; pierwsze pietro

tyl. No. z na drzwiach. 436 Second Are.
Yos Tos. Gie
NERLĘ» dwóch pokoj na sprzedaz

pigsty ne prowincle. moina
ape T SAsit 9)
% Tih at. m

Polskie Rekordy
Columbia, tylko tie. led-n Duty
tańców 1 pieśni l atith Street
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BUCZERNIA do IP I, ulvInle- zN
@ MIALA termy - wpłaty $20 i 34 miesięż

wozy
pokoju choroby hmmwx

TaWy
ln. 2. w

TERNIA na sprzedaż tanio, w pol:
ruskiej dzielnicy, lesie, tani

Zgłowieni, Siabowaki, 167 Tik
Bt.. Pramic, N. 3,

peorum,Jmpuhllclnnjkole.
uwolni.kim.
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Toi toe kupić farmę mlmmtub
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LINKE & BRACHOCKI
* famnliny muronany

dobre) rast mierięciap
ms,cone $15,900, Wpłaty według u-

wr.

woje i wan

a mummy sklep 1 dwa. duże, pokoje 2
lepi; rent miesloczny 5160; cont
TT, wednig umowy:

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

110 Manhatan Avenue

BROOKL N. Y.KLYN,
biisko Eagle 'Street
 

klrp
. Mn!S"".

em
cone. $5,500, "nl-CYHSW rent "..

W. WOLANSKI

Biuro Realnościowe
Auencja Kart Okretowych

111 Dupont St., Brooklyn, N. Y.
Co me----28
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